

OGÓLNY OPIS PROGRAMU STUDIÓW

Dane podstawowe	
Nazwa wydziału	Wydział Nauk Społecznych
Nazwa kierunku studiów/specjalności w języku polskim	Europeistyka
Nazwa kierunku studiów/specjalności w języku angielskim	European Studies
Poziom studiów	Studia pierwszego stopnia
Profil kształcenia	Ogólnoakademicki
Forma studiów	Studia stacjonarne
Liczba semestrów	6
Język, w którym prowadzone są studia	Język polski
Tytuł zawodowy nadawany absolwentom	Licencjat
Rok akademicki, od którego obowiązuje program studiów	2025/2026
Uzyskiwane uprawnienia zawodowe (jeśli dotyczy)	Nie dotyczy
Koncepcja kształcenia	
Cele kształcenia, wskazanie związku koncepcji kierunku studiów ze Strategią Rozwoju UWr	Głównym celem kształcenia na kierunku europeistyka jest przygotowanie absolwentów do rozumienia i analizy procesów społecznych, politycznych, ekonomicznych i kulturowych zachodzących w Europie oraz do aktywnego uczestnictwa w życiu publicznym na poziomie lokalnym, krajowym i międzynarodowym. Koncepcja i cele kształcenia mieszczą się w dyscyplinie nauki o polityce i administracji, do której kierunek jest przyporządkowany. Ponadto powiązane są z działalnością naukową prowadzoną w obrębie dyscypliny i realizowaną w Instytucie Studiów Europejskich oraz odpowiadającą na potrzeby

otoczenia społeczno-gospodarczego i rynku pracy. Kierunek ten, kładąc nacisk na wszechstronny i interdyscyplinarny rozwój intelektualny i społeczny studentów, uwzględniający umiejętność krytycznego i kreatywnego myślenia, wpisuje się w priorytety uczelni, takie jak nowoczesne i skuteczne kształcenie, budowanie kapitału społecznego oraz prowadzenie badań w duchu otwartości i współpracy. W tym sensie wpisują się one literalnie w wartości i misję Uniwersytetu Wrocławskiego, zawarte w *Strategii Rozwoju Uniwersytetu Wrocławskiego na lata 2021-2030*, zatwierdzonego Uchwałą nr 34/2020 Senatu Uniwersytetu Wrocławskiego z dnia 6 maja 2020 roku, w szczególności w jej założenia związane z poszukiwaniem prawdy, przekazywaniem wiedzy i budowaniem kapitału społecznego. Program europeistyki kształtuje absolwentów o szerokiej perspektywie myślenia, charakteryzujących się otwartością intelektualną, przygotowaniem do działania w zmieniającym się świecie, akceptujących różnorodność oraz świadomych tożsamości narodowej i regionalnej. Poprzez interdyscyplinarne podejście do nauczania, które łączy wiedzę z zakresu dyscyplin nauk społecznych, kierunek ten wspiera rozwój przyszłych liderów, ekspertów oraz aktywnych obywateli, którzy w duchu wartości takich jak uczciwość, otwartość i tolerancja przyczyniają się do rozwoju społeczeństwa opartego na wiedzy. Zgodnie z wartościami Uniwersytetu Wrocławskiego – najwyższą jakością, skutecznością, różnorodnością, otwartością i gotowością na wyzwania – europeistyka stawia na różnorodność w podejściu do kształcenia oraz promowanie synergii pomiędzy nauką a praktyką. Program studiów zapewnia równowagę między teorią a zastosowaniami praktycznymi, co umożliwi studentom zarówno poznanie podstaw funkcjonowania Europy, jak i zdobycie kompetencji niezbędnych do pracy w instytucjach publicznych, organizacjach pozarządowych oraz sektorze prywatnym.

W zakresie celu strategicznego 2 *Nowoczesne i skuteczne kształcenie*, studia na kierunku europeistyka realizują cel operacyjny 2.3. *Nowoczesne i międzynarodowe kształcenie oraz podmiotowość studentów*. Realizacji tego celu służy program uwzględniający innowacyjne metody dydaktyczne, takie jak projekty zespołowe, praca warsztatowa, wizyty studyjne i spotkanie z praktykami, studia przypadków, czy też symulacje procesów decyzyjnych, zjawisk społecznych, politycznych, ekonomicznych, co sprzyja rozwojowi praktycznych umiejętności oraz aktywnemu udziałowi studentów w procesie kształcenia. Kontakt z praktykami w formie wizyt studyjnych, spotkań z praktykami i prowadzonych przez nich gościnnie zajęć, realizuje wpisuje się w Cel Strategiczny 3 *Rozwój współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym*, a konkretnie w cele operacyjny 3.3. *Efektywna współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym*. Obszerny pakiet i zakres tematyczny kursów fakultatywnych daje studentom możliwość samodzielnego kształtowania swojej ścieżki rozwoju, co w wraz z kursami ukierunkowanymi na kształtowaniem kompetencji i wrażliwości międzykulturowej, przyczynia się do realizacji celu operacyjnego 2.3. *Nowoczesne międzynarodowe kształcenie oraz podmiotowość studentów*.

Realizacja celów kształcenia na kierunku europeistyka jest ściśle związana z dążeniem Uniwersytetu Wrocławskiego do osiągnięcia pozycji jednego z najważniejszych uniwersytetów Europy Środkowej. Dzięki kształceniu studentów w duchu interdyscyplinarności i otwartości, kierunek ten przygotowuje przyszłych liderów i specjalistów, którzy będą potrafili sprostać wyzwaniom współczesnej Europy. W ten sposób Europeistyka przyczynia się nie tylko do rozwoju samej uczelni, ale także do

	wzrostu kapitału intelektualnego i społecznego w regionie oraz na arenie międzynarodowej. Pośrednio, studia na kierunku Europeistyka przyczyniają się także do realizacji Celu Strategicznego 1 <i>Rozwój działalności badawczej</i>, w zakresie celu operacyjnego „Rozwój potencjału kadry badawczej” poprzez angażowanie studentów w badania naukowe dotyczące problematyki europejskiej i współpracę z kadrami akademicką w ramach podejmowanych przez nią seminariów i projektów badawczych, a tym samym przygotowując ich do pracy naukowej i dalszych stopniach kształcenia akademickiego.
Sylwetka absolwenta	Absolwent studiów na kierunku europeistyka posiada solidne podstawy teoretyczne i praktyczne w zakresie znajomości i rozumienia procesów społecznych, politycznych, gospodarczych oraz kulturowych, które kształtują współczesną Europę oraz jej poszczególne kraje. Nabywane w trakcie studiów wykształcenie akademickie z zakresu nauk o polityce i administracji, uzupełnione również kursami z zakresu filozofii, socjologii, ekonomii, czy psychologii wyposaża absolwenta w szeroką, interdyscyplinarną wiedzę. Dzięki niej rozumie mechanizmy funkcjonowania systemów politycznych, struktur normatywnych i instytucji w Europie, zarówno na poziomie państwowym, jak i ponadnarodowym, a także specyfikę procesów integracyjnych i ich wpływ na życie społeczne oraz gospodarcze w regionie, będąc świadomym ich wieloczynnikowego uwarunkowania.—Ponadto potrafi analizować strategie działania instytucji europejskich, procesy decyzyjne oraz powiązania między politykami unijnymi a ich realizacją na poziomie lokalnym i regionalnym. Dysponując podstawową znajomością metodologii badań nauk społecznych, potrafi interpretować dane i analizować zjawiska zachodzące w europejskiej przestrzeni publicznej i prowadzić pracę badawczą pod nadzorem opiekuna naukowego. W tym celu posługuje się literaturą naukową oraz innymi źródłami, zarówno w języku polskim jak i obcym, samodzielnie je wyszukując, selekcjonując i analizując. W rezultacie jest w stanie poprawnie diagnozować przyczyny oraz skutki integracji europejskiej, prognozować zjawiska społeczno-polityczne i oceniać skutki realizacji polityk Unii Europejskiej na poziomie od lokalnego do ponadnarodowego. Wraz z umiejętnością identyfikacji i analizy motywów działań, podejmowanych przez różne podmioty w przestrzeni publicznej, uzyskuje przygotowanie do prowadzenia w podstawowym zakresie badań naukowych oraz projektowania i realizacji przedsięwzięć społecznych i zawodowych z wykorzystaniem nowoczesnych technologii i narzędzi badawczych. W trakcie studiów absolwent nabywa kompetencji społecznych pozwalających mu na podejmowanie efektywnej współpracy w różnicowanym kulturowo środowisku, w oparciu o zasadę poszanowania i zrozumienia dla różnorodności oraz poszukiwania innowacyjnych i kooperacyjnych rozwiązań w sytuacjach problemowych i konfliktowych. Pomaga mu w tym nabyta w trakcie studiów umiejętność efektywnego organizowania pracy własnej i zespołowej, a także dokonywania samokrytycznej oceny swoich działań oraz zespołów, których jest częścią. Absolwent zyskuje w trakcie studiów bazową wiedzę, kompetencje społeczne i umiejętności, które wespół z charakteryzującą go gotowością do dalszego kształcenia i rozwijania swoich kompetencji zawodowych, przygotowuje go do pracy w różnych sektorach oraz branżach gospodarki, w tym m.in.: administracji publicznej różnych szczebli – od poziomu lokalnego do szczebla centralnego jak również w sektorze konsularnym i dyplomatycznym, a także w instytucjach UE oraz

	innych organizacjach międzynarodowych i organizacjach pozarządowych. W sektorze prywatnym absolwent znajdzie zatrudnienie m.in. w przedsiębiorstwach konsultingowych zajmujących doradztwem w zakresie funduszy europejskich; przedsiębiorstwach działających na rynkach europejskich, szczególnie tych, które korzystają z jednolitego rynku i/lub realizują inwestycje w innych krajach UE, a także w mediach zajmujących się tematyką europejską, polityką międzynarodową, czy gospodarczą. Absolwent jest także przygotowany do rozwijania swoich kompetencji, wiedzy i umiejętności na dalszych etapach edukacji oraz aplikowania ich w procesie analitycznym w instytucjach naukowych oraz innych ośrodkach analityczno-badawczych np. think tankach.
Wskazanie potrzeb społeczno-gospodarczych prowadzenia studiów.	Kierunek studiów Europeistyka odpowiada na istotne potrzeby społeczno-gospodarcze wynikające z dynamicznych procesów integracji europejskiej i globalizacji. Absolwenci tego kierunku wypełniają lukę kompetencyjną w zakresie zrozumienia wielowymiarowych procesów politycznych, społecznych, gospodarczych i kulturowych zachodzących na poziomie europejskim i międzynarodowym. W społeczeństwie rośnie zapotrzebowanie na specjalistów zdolnych do analizowania, interpretowania i wdrażania polityk unijnych oraz koordynowania działań między różnorodnymi podmiotami – od administracji publicznej po sektor prywatny i organizacje pozarządowe. Kompetencje międzykulturowe, znajomość prawa i mechanizmów funkcjonowania UE, a także umiejętność negocjacji i współpracy międzynarodowej są kluczowe dla budowania efektywnych relacji gospodarczych i społecznych w zjednoczonej Europie. Studia te wspierają rozwój regionalny, przyczyniając się do lepszego wykorzystania funduszy europejskich, optymalizacji programów rozwoju lokalnego oraz wzmacniania pozycji regionów w strukturach unijnych. W odpowiedzi na wyzwania współczesnego świata, takie jak kryzysy gospodarcze, migracyjne czy zmiany klimatyczne, kształcenie europeistów umożliwia społeczeństwu lepsze radzenie sobie z problemami wymagającymi współpracy ponadnarodowej. Kierunek ten odpowiada także na potrzeby rynku pracy, dostarczając wyszkolonych kadr gotowych do pracy w sektorze publicznym, dyplomacji, organizacjach międzynarodowych, mediach czy firmach konsultingowych. Dzięki temu wspiera budowę kapitału społecznego i ekonomicznego, niezbędnego dla dalszego rozwoju Polski i Unii Europejskiej jako wspólnoty opartej na wiedzy i współpracy. W tym sensie kształcenie na kierunku Europeistyka odpowiada na potrzeby zarówno nowoczesnego sektora administracji publicznej, zapewniając napływ pracowników przygotowanych do pracy w instytucjach publicznych różnych szczebli, jak również na potrzeby sektora prywatnego, kształcąc kadry dla podmiotów, których działalność uwarunkowana jest silnie kontekstem członkostwa Polski w Unii Europejskiej.
Dziedzina(y) nauki, do której(ych) odnoszą się efekty uczenia się	Nauki społeczne
Dyscyplina(y) naukowa(e), do której(ych) odnoszą się efekty uczenia się	Nauki o polityce i administracji

PROGRAM STUDIÓW

Nazwa wydziału	Wydział Nauk Społecznych
Nazwa kierunku studiów	Europeistyka
Poziom studiów	Studia pierwszego stopnia
Profil kształcenia	Ogólnoakademicki
Program obowiązuje od roku akademickiego	2025/2026

1. Przyporządkowanie kierunku studiów do dziedzin nauki i dyscyplin naukowych na podstawie efektów uczenia się.

Dziedzina nauki	Dyscyplina naukowa	Dyscyplina wiodąca (dyscyplina, w której uzyskiwana jest ponad połowa efektów uczenia się)
Nauki społeczne	Nauki o polityce i administracji	Nauki o polityce i administracji

2. Tabela procentowego udziału liczby punktów ECTS dla poszczególnych dyscyplin w łącznej liczbie punktów ECTS wymaganej do ukończenia studiów.

Dziedzina nauki	Dyscyplina naukowa	Procentowy udział liczby punktów ECTS dla poszczególnych dyscyplin w łącznej liczbie punktów ECTS wymaganej do ukończenia studiów
Nauki społeczne	Nauki o polityce i administracji	100%

3. Informacje ogólne o programie studiów.

Liczba semestrów	6
Liczba punktów ECTS wymagana do ukończenia studiów	180
Tytuł zawodowy nadawany absolwentom	licencjat
Forma studiów	Stacjonarna
Kod ISCED	0312

Liczba punktów ECTS w ramach zajęć do wyboru	58
Łączna liczba punktów ECTS, jaką student musi uzyskać w ramach zajęć prowadzonych z bezpośrednim udziałem nauczycieli akademickich lub innych osób prowadzących zajęcia	180 188 – dotyczy cudzoziemców
Liczba punktów ECTS w ramach zajęć z dziedziny nauk humanistycznych lub nauk społecznych (nie mniej niż 5 ECTS)	5
Liczba punktów ECTS w ramach zajęć z lektoratu języka obcego nowożytnego	12
Liczba punktów ECTS w ramach zajęć z lektoratu języka polskiego dla cudzoziemców na studiach w języku polskim lub studiach w języku angielskim	8
Liczba godzin, liczba punktów ECTS, zasady i forma odbywania praktyk zawodowych	Nie dotyczy
Łączna liczba godzin zajęć w programie studiów (z podziałem na poszczególne specjalności, jeśli dotyczy)	1664

4. Opis efektów uczenia się zdefiniowanych dla programów studiów w odniesieniu do charakterystyk drugiego stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji dla kwalifikacji na poziomach 6-7 uzyskiwanych w ramach systemu szkolnictwa wyższego i nauki po uzyskaniu kwalifikacji pełnej na poziomie 4.

KIERUNEK: EUROPEISTYKA		
DYSCYPLINY NAUKOWE: NAUKI O POLITYCE I ADMINISTRACJI (100%) (udział procentowy)		
POZIOM KSZTAŁCENIA: 6PREK		
PROFIL KSZTAŁCENIA: OGÓLNOAKADEMICKI		
EFEKTY UCZENIA SIĘ DLA KIERUNKU		
Symbol efektu uczenia się dla programu studiów	Po ukończeniu studiów pierwszego stopnia na kierunku Europeistyka absolwent uzyska efekty uczenia się w zakresie:	Odniesienie do charakterystyk drugiego stopnia PRK (kody)
WIEDZA		
K_W01	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym procesy społeczne, polityczne, ekonomiczne i kulturowe zachodzące we współczesnej Europie oraz ich związki i oddziaływanie z analogicznymi procesami w innych obszarach globu	P6S_WG
K_W02	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym dziedzictwo kulturowe Europy i historycznie ukształtowany katalog wartości europejskich oraz ich oddziaływanie z obszarami o odmiennej charakterystyce kulturowo-normatywnej	P6S_WG
K_W03	Zna w stopniu zaawansowanym systemy polityczne Europy i krajów europejskich, rozumie ich rolę w procesach integracyjnych i dezintegracyjnych oraz ich związki i oddziaływania z innymi regionami świata	P6S_WG
K_W04	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym kluczowe poglądy, wydarzenia i fakty dotyczące	P6S_WG P6S_WK

	nowożytnej historii Europy oraz jej związki historią, poglądami i wydarzeniami innych obszarów świata	
K_W05	Posiada zaawansowaną wiedzę o koncepcjach, etapach, formach i kierunkach integracji oraz procesach dezintegracyjnych w Europie i innych regionach świata	P6S_WG
K_W06	Posiada zaawansowaną wiedzę o strukturach normatywnych i rozumie ich wpływ na kształt instytucjonalny Unii Europejskiej	P6S_WG P6S_WK
K_W07	Posiada usystematyzowaną wiedzę na temat instytucji UE, i rozumie procesy decyzyjne w UE oraz ich związki i oddziaływania z instytucjami i procesami decyzyjnymi innych podmiotów ponadnarodowych	P6S_WG
K_W08	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym terminologię i metodologię oraz główne metody, techniki i narzędzia badawcze z zakresu metodologii nauk społecznych i studiów europejskich oraz wykorzystywaną w badaniach technologię i narzędzia informacyjno-komunikacyjne	P6S_WG
K_W09	Zna w stopniu zaawansowanym obszary działalności Unii Europejskiej oraz rozumie zasady i instytucjonalną strukturę polityk Unii Europejskiej odpowiadających tym obszarom	P6S_WG
K_W10	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym instytucje mechanizmy działania oraz specyfikę europejskiego i polskiego rynku pracy	P6S_WK
K_W11	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym zasady funkcjonowania jednolitego rynku europejskiego oraz jego aktorów	P6S_WG P6S_WK
K_W12	Posiada zaawansowaną wiedzę o podmiotach polityki europejskiej i rozumie normatywne uwarunkowania ich działań oraz wpływ i oddziaływanie z pozaeuropejskimi podmiotami polityki	P6S_WG
K_W13	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym europejskie procesy integracyjne w wymiarze regionalnym i lokalnym oraz ich analogie i różnice w stosunku do analogicznych procesów w innych obszarach świata	P6S_WG
K_W14	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym normy prawne regulujące stosunki społeczne w Europie	P6S_WG
K_W15	Zna na poziomie zaawansowanym podmioty ponadnarodowych procesów społecznych politycznych i gospodarczych oraz rozumie uwarunkowania ich działań	P6S_WG
K_W16	Zna i rozumie w zaawansowanym stopniu praktyczne aspekty funkcjonowania społeczeństwa obywatelskiego w Europie	P6S_WG
K_W17	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym zasady funkcjonowania europejskiej przestrzeni publicznej	P6S_WG
K_W18	Zna w zaawansowanym stopniu prawne uwarunkowania i rozumie ograniczenia korzystania z dorobku	P6S_WK

	intelektualnego osób trzecich	
K_W19	Zna i rozumie w zaawansowanym stopniu związki pomiędzy przedsiębiorczością i zarządzaniem a kondycją gospodarki krajowej i europejskiej	P6S_WK
K_W20	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym zasady i normy wykorzystania nowych technologii i nowych mediów w zarządzaniu sektorem publicznym i gospodarką w UE	P6S_WG P6S_WK
K_W21	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym pojęcia związane z gospodarką i rynkiem pracy w tym zasady zakładania i prowadzenia działalności i różnych form przedsiębiorczości oraz organizacyjne, instytucjonalne, ekonomiczne, kulturowe, prawne i etyczne aspekty prowadzenia działalności gospodarczej	P6S_WK
K_W22	Zna i rozumie w stopniu zaawansowanym dylematy i wyzwania współczesnej cywilizacji	P6S_WK
UMIEJĘTNOŚCI		
K_U01	Wyszukuje, analizuje i wykorzystuje źródła pisane i elektroniczne na temat UE i innych podmiotów stosunków międzynarodowych stosując standardowe metody i narzędzia w zakresie nauk społecznych oraz narzędzia i technologie informacyjno-komunikacyjne	P6S_UW
K_U02	Monitoruje i interpretuje zjawiska oraz procesy społeczne, polityczne, ekonomiczne i kulturowe zachodzące we współczesnej Europie oraz ich związki i oddziaływania z analogicznymi procesami w innych obszarach świata, stosując adekwatnie poznaną terminologię naukową z zakresu nauk społecznych	P6S_UW
K_U03	Identyfikuje, analizuje i diagnozuje przyczyny oraz skutki procesów scalania i dezintegracji struktur instytucji politycznych i społeczno-gospodarczych w Europie oraz innych obszarach świata	P6S_UW
K_U04	Analizuje dynamikę i uwarunkowania i efekty procesów pogłębiania i poszerzania integracji europejskiej oraz dynamikę procesów dezintegracyjnych	P6S_UW
K_U05	Analizuje i charakteryzuje polityczne, ekonomiczne, kulturowe społeczne konsekwencje integracji europejskiej oraz ich związki i oddziaływania z innymi obszarami świata	P6S_UW
K_U06	Analizuje uwarunkowania i sposoby działania strategicznego poszczególnych instytucji na poziomie regionalnym, krajowym i ponadnarodowym w Unii Europejskiej	P6S_UW
K_U07	Identyfikuje i analizuje podstawowe zależności i motywy postępowania podmiotów zaangażowanych w procesy integracyjne i dezintegracyjne w Europie	P6S_UW
K_U08	Adekwatnie posługuje się systemami normatywnymi w procesie oceny działań jednostek organizacyjnych funkcjonujących w europejskiej przestrzeni publicznej	P6S_UW

K_ U09	Diagnostuje i ocenia skutki realizacji wybranych polityk Unii Europejskiej z wykorzystaniem podstawowej wiedzy teoretycznej w zakresie nauk społecznych oraz narzędzi i technologii informacyjno-komunikacyjnych	P6S_ UW
K_ U10	Identyfikuje i interpretuje decyzje strategiczne podmiotów wspólnego rynku i europejskiej przestrzeni publicznej oraz samodzielnie projektuje opcjonalne scenariusze rozwojowe	P6S_ UW
K_ U11	Analizuje i sytuje konkretne idee i poglądy polityczne w spektrum europejskiej myśli społecznej i politycznej oraz ich oddziaływanie i wpływy poza Europą	P6S_ UW
K_ U12	Posługuje się metodami badawczymi nauk społecznych do analizy i prognozowania zjawisk i procesów zachodzących w Europie	P6S_ UW
K_ U13	Analizuje i komentuje ustnie lub pisemnie teksty naukowe i publicystyczne w języku polskim i obcym w zakresie nauk społecznych	P6S_ UK
K_ U14	Aktywnie i świadomie uczestniczy w dyskusjach i debacie publicznej na temat przeobrażeń ekonomicznych, prawnych, społeczno-politycznych i kulturowych zachodzących w Europie oraz innych regionach świata i proponuje odpowiednie rozstrzygnięcia konkretnych problemów	P6S_ UK
K_ U15	Podejmuje działania ukierunkowane na efektywne uczestnictwo w życiu publicznym	P6S_ KO
K_ U16	Prognozuje procesy i zjawiska społeczno-polityczne oraz analizuje zagrożenia dla porządku prawnego, społecznego i politycznego	P6S_ UW
K_ U17	Identyfikuje i interpretuje procesy komunikacji w europejskiej przestrzeni publicznej	P6S_ UW
K_ U18	Opracowuje w formie pisemnej lub prezentacji ustnej wybrane problemy z zakresu nauk społecznych w języku polskim i obcym	P6S_ UW P6S_ UK
K_ U19	Inicjuje i organizuje dyskusje na temat mechanizmów funkcjonowania europejskiej przestrzeni publicznej	P6S_ UK
K_ U20	Projektuje własną ścieżkę kariery na europejskim i polskim rynku pracy	P6S_ UU
K_ U21	Posługuje się językiem obcym na poziomie B2 Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego	P6S_ UK
K_ U22	Prowadzi na poziomie podstawowym prace badawcze pod kierunkiem opiekuna naukowego	P6S_ UW P6S_ UO
K_ U23	Samodzielnie organizuje i realizuje własne uczenie się przez całe życie oraz potrafi stosować podstawowe zasady ergonomii i profilaktyki zdrowotnej w pracy i nauce	P6S_ UU
K_ U24	Efektywnie organizuje pracę własną i zespołową, dokonuje samokrytycznej oceny jej wyników oraz określa priorytety służące realizacji określonych zadań	P6S_ UK P6S_ UO

KOMPETENCJE SPOŁECZNE		
K_K01	Przyjmuje postawę otwartości oraz kreatywnie implementuje nowe idee, koncepcje i rozwiązania praktyczne	P6S_KK P6S_KR
K_K02	Przyjmuje postawę gotowości do współpracy i poszukiwania niekonwencjonalnych metod oraz sposobów rozwiązywania problemów społecznych i zawodowych	P6S_KK
K_K03	Podejmuje działania ukierunkowane na uzupełnianie posiadanej wiedzy i doskonalenie nabytych umiejętności i kompetencji społecznych, wykazuje odpowiedzialność za własne zdrowie oraz potrafi promować zdrowy tryb życia w swoim środowisku	P6S_KK
K_K04	Samodzielnie i w sposób efektywny planuje i zarządza pracą własną w zakresie powierzonych zadań stanowiących część pracy zespołowej.	P6S_KK
K_K05	Korzysta z dorobku intelektualnego osób trzecich w ramach aktywności zawodowej i społecznej zgodnie z istniejącymi normami etycznymi i uwarunkowaniami prawnymi	P6S_KK P6S_KR
K_K06	W swojej aktywności publicznej i zawodowej wykazuje się postawą odpowiedzialności za siebie i innych oraz zrozumienia i wrażliwości wobec osób o odmiennej tożsamości etnokulturowej	P6S_KO P6S_KR
K_K07	Adekwatnie aplikuje posiadaną wiedzę do samodzielnego przygotowania i organizacji projektów dotyczących wybranych zagadnień społeczno-politycznych	P6S_KK P6S-KO
K_K08	Wykazuje się mobilnością zawodową i gotowością do pracy na stanowiskach co najmniej średniego szczebla w instytucjach i organizacjach działających w Europie	P6S_KR P6S_KO
K_K09	Wykazuje gotowość do podejmowania aktywności publicznej	P6S_KO
K_K10	Inicjuje i realizuje efektywne działania w zakresie przedsiębiorczości	P6S_KO

Objaśnienie symboli:

PRK – Polska Rama Kwalifikacji

P6S_WG/P7S_WG – kod składowa opisu kwalifikacji dla poziomu 6 i 7 w charakterystykach drugiego stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji

K_W - kierunkowe efekty uczenia się w zakresie wiedzy

K_U - kierunkowe efekty uczenia się w zakresie umiejętności

K_K - kierunkowe efekty uczenia się w zakresie kompetencji społecznych

01, 02, 03 i kolejne - kolejny numer kierunkowego efektu uczenia się

5. Treści programowe.

l.p.	Nazwa przedmiotu	Treści programowe	Przypisane do przedmiotu kierunkowe efekty uczenia się
1.	Historia społeczna i gospodarcza Europy	Geneza modeli i prawidłowości funkcjonowania systemów społecznych w Europie, analiza wpływu polityki, ekonomii i kultury na kształtowanie się społeczeństw europejskich; społeczno-ekonomiczna specyfika starożytności; feudalizm europejski; procesy narodotwórcze w Europie; tzw. rewolucja naukowo-techniczna; główne założenia klasycznej europejskiej myśli społeczno-ekonomicznej na przestrzeni dziejów; gospodarka w systemach totalitarnych; analiza polityki gospodarczej wybranych państw europejskich w XIX i XX wieku; „wielkie kryzysy gospodarcze”-przyczyny i następstwa.	K_W01 K_W02 K_W04 K_W21 K_U03 K_U05 K_U11 K_U19 K_K01 K_K08
2.	Nauka o państwie i polityce	Definicje polityki z perspektywy pluralizmu paradygmatów teoretycznych: władza polityczna, funkcje władzy politycznej, metody i środki sprawowania władzy; pojęcie legitymizacji i delegitymizacji władzy politycznej; pojęcie i rodzaje potrzeb; pojęcie walki politycznej; pojęcie konfliktu politycznego; pojęcie decyzji politycznej; pojęcie elity politycznej; pojęcie socjalizacji politycznej; geneza państwa i jego koncepcje od starożytności po nowożytność w tym, koncepcje prawnonaturalne Locka, Hobbesa i Rousseau; współczesne koncepcje państwa; typy reżimów politycznych; ontologiczne i epistemologiczne teorie bytu i poznania; teorie biopolityki; elementy politologii religii	K_W01 K_W08 K_W12 K_W17 K_U05 K_U11 K_U16 K_K03 K_K07
3.	Podstawy ekonomii	Ekonomiczne teorie zachowań ludzkich; mechanizm rynkowy; elastyczność popytu i podaży; teoria wyboru konsumenta; teoria wyboru firmy; struktury rynkowe; rynki czynników wytwórczych; podstawy funkcjonowania gospodarki i równowaga w gospodarce; rachunki narodowe i pomiar dobrobytu; rynek pracy i bezrobocie; pieniądz i system bankowy; inflacja w gospodarce; polityka fiskalna; gospodarka oparta na informacji; wymiana międzynarodowa; międzynarodowy system walutowy.	K_W01 K_W18 K_W04 K_W07 K_W21 K_U04 K_U09 K_U10 K_U12 K_K01 K_K04 K_K03 K_K12
4.	Geografia polityczna i gospodarcza Europy	Formowanie się instytucji państwa-czynniki fizjopolityczne; państwo i naród w ujęciu geopolitycznym; problemy geopolityczne wybranych państw i regionów; problemy geopolityczne Polski; zmiany na mapie politycznej świata na przestrzeni dziejów; klasyczne koncepcje geopolityczne; podział polityczny mórz, oceanów i przestrzeni powietrznej; kulturowo-religijny podział świata; migracje ludności-przyczyny i skutki; konflikty zbrojne; surowce naturalne i problem ich wykorzystania; procesy integracyjne i dezintegracyjne w świecie; integracja europejska w ujęciu geopolitycznym.	K_W01 K_W03 K_W04 K_W05 K_W15 K_U02 K_U11 K_K01 K_K02 K_K04

5.	Podstawy prawoznawstwa	Podstawowe pojęcia prawa i prawoznawstwa; powstawanie prawa; budowa aktów normatywnych; prawo konstytucyjne; prawo cywilne - część ogólna; prawo rzeczowe; prawo zobowiązań; prawo rodzinne; prawo karne; prawo i postępowanie karne; prawo i postępowanie administracyjne	K_W05 K_W11 K_W13 K_U06 K_U07 K_U12 K_U13 K_U18 K_U23 K_K03 K_K04 K_K07
6.	Cywilizacja europejska	Teorie cywilizacji, ze szczegółowym wskazaniem genezy i charakterystyki cywilizacji zachodniej; teoretyczne rozróżnienia terminologia – kultura i cywilizacja; historiozofie; teorie i koncepcje definiujące cywilizację europejską, rozumianą jako cywilizacja zachodnia; cywilizacja europejska w perspektywie porównawczej; rola różnic cywilizacyjnych i ich znaczenie w kontekście międzycywilizacyjnej relacji współpracy.	K_W01 K_W02 K_W04 K_W10 K_W14 K_W22 K_U05 K_U08 K_U11 K_U18 K_K03 K_K06
7.	Logika praktyczna	Podstawowe pojęcia logiki (definicja logiki jako nauki o poprawnym rozumowaniu; rodzaje rozumowań: dedukcyjne, indukcyjne, analogiczne; prawa logiki i ich zastosowanie w argumentacji); zasady poprawnego definiowania i klasyfikowania (reguły poprawnego definiowania pojęć, rodzaje definicji i błędy definicyjne, klasyfikacja pojęć w kontekście problemów społecznych i politycznych); analiza języka i błędy logiczne (rozpoznawanie błędów logicznych; precyzyjne formułowanie wypowiedzi i ich analiza; język potoczny a język naukowy – różnice i ich znaczenie); logika zdań i logika predykatów (operatory logiczne i ich zastosowanie; prawa zdań logicznych: tautologie, kontrtautologie, zdania sprzeczne, praktyczne wykorzystanie logiki predykatów w analizie problemów społecznych); argumentacja i wnioskowanie (struktura argumentu: przesłanki i wniosek, metody oceny poprawności wnioskowań); rozwiązywanie problemów z użyciem logiki (techniki logiczne w negocjacjach i mediacjach, praktyczne ćwiczenia z analizy konfliktów i sporów).	K_W08 K_U13 K_U22 K_K07
8.	Filozofia	Teorie i nurty filozofii oraz ich głównymi przedstawicielami, poczynając od starożytności po czasy współczesne; podobieństwa i różnice pomiędzy różnymi sposobami uprawiania filozofii, jej wpływu na rozwój innych dziedzin nauki; stawianie filozoficznych pytań; krytycyzm w udzielaniu odpowiedzi na pytania filozoficzne; kształtowanie zasad poprawnego myślenia i rzeczowej dyskusji oraz unikania błędów logicznych.	K_W02 K_W06 K_U11 K_U14 K_K01
9.	Warsztaty informatyczne	Wprowadzenie do systemów operacyjnych (Windows, macOS, Linux); zarządzanie plikami i folderami; podstawowe zasady bezpieczeństwa cyfrowego i ochrony danych; zaawansowane funkcje edytorów tekstu (p.. Microsoft Word, Google Docs); tworzenie i formatowanie dokumentów zgodnie z wymaganiami akademickimi; wprowadzenie do narzędzi do pracy grupowej (np. Microsoft	K_W08 K_U01 K_U09 K_U22 K_K03

		Teams, Google Workspace); wykorzystanie arkuszy kalkulacyjnych (np. Excel, Google Sheets) do analizy danych; tworzenie wykresów i zestawień; praktyczne zastosowania w zarządzaniu projektami i analizach europejskich; projektowanie profesjonalnych prezentacji w programach takich jak PowerPoint lub Canva; techniki wizualizacji danych i przekazywania informacji; zasady estetyki i komunikacji wizualnej; Podstawy pracy z bazami danych (np. Access, SQL); analiza danych w kontekście badań europejskich; praktyczne ćwiczenia z wyszukiwania i przetwarzania informacji; efektywne wyszukiwanie informacji w internecie i korzystanie z baz naukowych; zarządzanie zasobami cyfrowymi z wykorzystaniem menedżerów bibliograficznych (np. Zotero, Mendeley); krytyczna ocena wiarygodności źródeł internetowych; praktyczne przykłady automatyzacji powtarzalnych zadań; zastosowanie narzędzi programistycznych w analizie danych.	K_K04 K_K05 K_K08
10.	Systemy polityczne Europy	Wprowadzenie siatki pojęciowej właściwej dla analizy systemowej; cechy charakterystyczne poszczególnych systemów politycznych (państw członkowskich UE, innych państw europejskich, niepaństwowego systemu Unii Europejskiej); modele demokracji przedstawicielskiej: proces tranzycji demokratycznej; podziały socjopolityczne w Europie; struktura, funkcje i typologie parlamentów, głowy państwa, rządu jako instytucji władzy wykonawczej; tworzeniu koalicji gabinetowych, typologia gabinetów; polityczne znaczenie władzy sądowniczej; systemy wyborcze i funkcje wyborów, polityczne konsekwencje systemów wyborczych; zachowania wyborcze; formy partycypacji obywateli w procesie politycznym; rola demokracji bezpośredniej; źródła legitymizacji władzy (na poziomie narodowym i ponadnarodowym); działania lobbingowe; relacje międzyinstytucjonalne w UE; wybrane ustroje państw europejskich (np. Wielkiej Brytanii, Francji, Niemiec, Szwajcarii, Rosji); komponent międzyrządowy (konfederacyjny), technokratyczny i quasi-federacyjny w systemie UE; wpływ systemu politycznego UE na systemy państw członkowskich i państw trzecich (europeizacja).	K_W03 K_W07 K_W12 K_W15 K_W20 K_U02 K_U03 K_U04 K_U05 K_U19 K_K07
11.	Stosunki międzynarodowe	Wprowadzenie do kluczowych zagadnień i mechanizmów funkcjonowania współczesnego systemu międzynarodowego; wybrane teorie stosunków międzynarodowych (realizm, liberalizm, konstruktywizm, szkoła krytyczna i inne); łady międzynarodowe; podmioty stosunków międzynarodowych; rola i istota państwa w ramach stosunków międzynarodowych; organizacje międzynarodowe; pokój i bezpieczeństwo międzynarodowe; polityka zagraniczna i dyplomacja; definicja, postrzeganie i charakterystyka stosunków międzynarodowych; zarys historii stosunków międzynarodowych; główne teorie	K_W01 K_W05 K_W15 K_U01 K_U16 K_U21 K_K01 K_K04

		stosunków międzynarodowych; państwa jako główni kreatorzy stosunków międzynarodowych; prawo międzynarodowe i polityka zagraniczna państw; organizacje międzynarodowe – charakterystyka, typy, rola w stosunkach międzynarodowych; organizacja Narodów Zjednoczonych i jej rola w stosunkach międzynarodowych; wielkie podmioty gospodarcze i ich wpływ na stosunki międzynarodowe; narody i grupy społeczno-religijne w stosunkach międzynarodowych; bezpieczeństwo w stosunkach międzynarodowych; konflikty zbrojne we współczesnym świecie; Konflikty ekonomiczne we współczesnym świecie; terroryzm i prywatyzacja przemocy we współczesnym świecie; epidemie i problemy środowiska naturalnego we współczesnym świecie	
12.	Integracja gospodarcza w Europie	Integracja gospodarcza jako stan i proces, jej koncepcje oraz podział na integrację negatywną i pozytywną; przyczyny, warunki oraz modele integracji gospodarczej; formy integracji, ich zasady funkcjonowania oraz znaczenie przewagi absolutnej i komparatywnej w tym procesie; rola handlu wewnątrz- i międzygałęziowego oraz terms of trade; pojęcie strefy wolnego handlu i unii celnej – ich proceduralne, instytucjonalne oraz ekonomiczne uwarunkowania; skutki liberalizacji handlu, źródła korzyści i kosztów oraz wpływ na światowy handel; unia celna we Wspólnocie Europejskiej oraz jej efekty; rynek wewnętrzny i jego podstawowe swobody, warunki liberalizacji przepływu osób i kapitału oraz ich konsekwencje; teoria Heckschera-Ohlina w kontekście integracji gospodarczej; pojęcie unii gospodarczej oraz harmonizacja polityk gospodarczych; integracja monetarna – unia walutowa, jej formy i zasady funkcjonowania; kryteria konwergencji oraz etapy wprowadzania euro w UE; system banków centralnych, wspólna polityka pieniężna oraz unia bankowa; procesy integracyjne i dezintegracyjne w Europie po II wojnie światowej; traktaty definiujące etapy integracji UE, pogłębianie i rozszerzanie integracji, w tym Polska w UE; struktura i obszary współpracy w ramach EFTA, CEFTA i Europejskiego Obszaru Gospodarczego; wyzwania i dylematy dalszej ewolucji Unii Europejskiej.	K_W01 K_W05 K_W11 K_W21 K_U01 K_U03 K_K03
13.	Prawo UE	Zasady podstawowe UE - ujęcie prawne; pojęcie i źródła prawa UE (prawo pierwotne i pochodne); zakres obowiązywania prawa UE; prawo Unii Europejskiej a prawo międzynarodowe i prawo krajowe; system ochrony prawnej UE - skarga na niewykonanie zobowiązań traktatowych; skarga o stwierdzenie nieważności aktu prawa UE; skarga na bezczynność instytucji UE; jurysdykcja niesporna TSUE (pytania prejudycjalne i stosowanie środków tymczasowych); pozasądowa kontrola przestrzegania prawa UE; wprowadzenie do prawa materialnego UE; swoboda przepływu towarów; swoboda przepływu usług; swoboda zakładania	K_W02 K_W05 K_W03 K_W06 K_W07 K_W09 K_W10 K_W11 K_W12 K_W14 K_U01 K_U02 K_U04 K_U06 K_U07 K_U08

		przedsiębiorstw oraz swoboda przepływu kapitału i płatności; Polska w UE - aspekty prawne; charakter prawny Unii Europejskiej; prawne i polityczne aspekty członkostwa w UE; prawno-ustrojowe zasady działania UE; źródła prawa UE; prawo pierwotne i pochodne; analiza budowy wybranych aktów prawa pochodnego; stosowanie prawa UE; prawo materialne - prawne aspekty swobody przepływu osób i pracowników	K_U10 K_U17 K_U20 K_U22 K_U24 K_K01 K_K03 K_K06 K_K08
14.	Psychologia społeczna	Rola psychologii społecznej w rozumieniu dynamiki procesów społecznych i politycznych; zakres, przedmiot, podstawowe metody badawcze w psychologii społecznej; osobowościowe i sytuacyjne uwarunkowania zachowań społecznych; procesy poznania społecznego; pułapki i błędy poznawcze; postawy i perswazja; wpływ społeczny: konformizm; uległość, posłuszeństwo, hiperuległość; stereotypy, dyskryminacja, uprzedzenia, społeczne i osobowościowe uwarunkowania zachowań agresywnych; społeczne i osobowościowe uwarunkowania zachowań prospołecznych; grupy i procesy grupowe; rozumienie zachowań innych ludzi; procesy atrybucyjne; przyjaźń i związki romantyczne	K_W01 K_U01 K_U09 K_U12
15.	Demografia Europy	Charakterystyka zjawisk i procesów demograficznych we współczesnej Europie oraz powiązanych z nimi wyzwań społecznych, politycznych i gospodarczych; definicje i podstawowe kategorie demograficzne; wskaźniki demograficzne; źródła danych demograficznych i metody ich analizy; struktura wiekowa i płciowa populacji europejskiej; zmiany demograficzne w kontekście starzenia się społeczeństw; trendy i wyzwania związane z migracjami wewnętrznymi i międzynarodowymi; przemiany demograficzne obszarów wiejskich i zurbanizowanych; przemiany rodzin i gospodarstw domowych w Europie; kluczowe etapy rozwoju demograficznego Europy; rewolucja demograficzna i jej konsekwencje; wpływ konfliktów, pandemii i kryzysów gospodarczych na ludność Europy; strategie demograficzne wybranych państw europejskich; wyzwania demograficzne w polityce Unii Europejskiej; związek polityki społecznej i gospodarczej z demografią; rola demografii w kształtowaniu rynku pracy; związek między demografią a systemami emerytalnymi i opieką zdrowotną; konsekwencje demograficzne dla rozwoju regionalnego i zrównoważonego rozwoju; prognozy demograficzne na nadchodzące dekady; wpływ technologii i globalizacji na procesy demograficzne; scenariusze rozwoju populacyjnego w kontekście zmian klimatycznych.	K_W01 K_W08 K_U01 K_U02 K_U05 K_U09 K_U16 K_K03 K_K04 K_K07
16.	Spółeczeństwo i kultura współczesnej Europy	Charakterystyka społeczeństwa europejskiego: różnorodność kulturowa, religijna i etniczna; procesy społeczne i kulturowe w Europie: urbanizacja, migracje, zmiany demograficzne; tożsamość europejska: historia, wartości wspólne,	K_W02 K_W06 K_W12

		symbole kulturowe; kulturowe skutki integracji europejskiej: jedność w różnorodności; rola języków w społeczeństwie europejskim: polityka wielojęzyczności UE; systemy edukacyjne w Europie i ich wpływ na kształtowanie społeczeństwa; współczesne zjawiska społeczne: feminizm, równouprawnienie, prawa mniejszości; media i ich wpływ na kształtowanie społeczeństwa i kultury europejskiej; sztuka i kultura w Europie współczesnej: trendy, instytucje, dziedzictwo; religia w Europie: sekularyzacja i rola religii w życiu publicznym; europejskie modele społeczne: państwo opiekuńcze, liberalizm, konserwatyzm; społeczne wyzwania współczesnej Europy: nierówności, kryzysy społeczne, populizm; rola młodzieży w kształtowaniu przyszłości Europy; dialog międzykulturowy jako narzędzie budowania wspólnoty europejskiej; przyszłość społeczeństwa europejskiego w kontekście globalizacji.	K_W22 K_U02 K_U05 K_U11 K_U21 K_K01 K_K06
17.	Międzynarodowe stosunki gospodarcze	Współczesne problemy funkcjonowania gospodarki światowej; analiza relacji pomiędzy poszczególnymi podmiotami gospodarki światowej, określenie charakteru ich współpracy i wpływu na kształtowanie obecnych procesów ekonomicznych; główne determinanty międzynarodowych przepływów czynników produkcji, ich wzajemne relacje oraz udział w gospodarce globalnej; najważniejsze podmioty gospodarki światowej; obroty i struktura handlu międzynarodowego; finanse międzynarodowe; główne instytucje gospodarki światowej; identyfikacja i charakterystyka ugrupowań integracyjnych; kierunki rozwoju gospodarki światowej ze szczególnym uwzględnieniem pozycji USA, Chin oraz Unii Europejskiej.	K_W01 K_W18 K_W04 K_W07 K_U04 K_U09 K_U10 K_U12 K_K01 K_K04 K_K03 K_K12
18.	Instytucje i procesy decyzyjne w UE	Specyfika UE i ogólne zasady jej funkcjonowania; ewolucja instytucji i procesów decyzyjnych WE/UE - rys historyczny; UE na tle standardowych organizacji międzynarodowych – istota „ponadnarodowości”; obszary integracji europejskiej i rodzaje kompetencji UE; „Wzmocniona Współpraca” UE; Rada Europejska i jej specyficzna rola wśród instytucji UE; Rada Unii Europejskiej jako międzyrządowa „legislatywa” UE; Parlament Unii Europejskiej – podobieństwa i różnice wobec parlamentów narodowych; Komisja Europejska jako ponadnarodowa „egzekutywa” UE; Trybunał Sprawiedliwości UE; Organy kontroli wewnętrznej UE: OLAF; Instytucje opiniodawcze i wspierające w UE; „zwykła” procedura prawotwórcza”; „specyficzne” procedury prawotwórcze: budżetowa i z zakresu polityki zagranicznej i bezpieczeństwa	K_W01 K_W06 K_W07 K_W09 K_W12 K_U02 K_U03 K_U19 K_K01 K_K04 K_K05
19.	Zarządzanie rozwojem regionalnym	Pojęcie, sposoby definiowania, typy i klasyfikacje regionów; regiony w państwach unitarnych, zregionalizowanych i federalnych; cechy konstytutywne regionów; pojęcie i modele rozwoju regionalnego; podmioty i instrumenty rozwoju regionalnego; pojęcie i elementy składowe strategii rozwojowej; rozwój lokalny i	K_W01 K_W03 K_W07

		regionalny, rozwój zrównoważony; uwarunkowania rozwoju lokalnego i regionalnego (uwarunkowania przyrodnicze, społeczno-kulturowe, gospodarcze, polityczne); bariery rozwoju lokalnego; samorząd i jego rola w rozwoju regionalnym i lokalnym; zarządzanie terytorialne; konkurencyjność regionów; analiza strategii rozwoju wybranych regionów w Unii Europejskiej; finansowanie realizacji strategii rozwojowych - fundusze unijne i partnerstwa publiczno-prywatne; budowanie strategii rozwoju lokalnego gmin i województw - ćwiczenia praktyczne; partycypacja społeczna w zarządzaniu strategicznym rozwojem lokalnym i regionalnym; teorie lokalizacji w rozwoju regionalnym; teorie klastrów, gron i sieci; bieguny wzrostu; rola kapitału społecznego i ludzkiego w rozwoju regionalnym; innowacje w rozwoju regionalnym; pojęcie i determinanty rozwoju regionalnego; instrumenty zarządzania rozwojem regionalnym; geneza i ewolucja polityki regionalnej UE; rola instytucji w zarządzaniu rozwojem regionalnym; polityka interregionalna versus polityka intraregionalna; ewolucja celów polityki regionalnej UE; priorytety polityki regionalnej w latach 2021-2027.	K_W09 K_W16 K_W21 K_U01 K_U03 K_U10 K_U14 K_K03 K_K09
20.	Historia myśli politycznej	Główne wątki myśli politycznej od Starożytnego Wschodu, w tym demokracji żydowskiej po myśl polityczną okresu współczesności; wpływ i obecność wątków historycznych na współczesne treści w myśli politycznej; koncepcje natury człowieka; koncepcje idealnej formy organizacji politycznej; główne nurty zachodnie europejskiej myśli politycznej; myśl polityczna Islamu; myśl polityczna starożytnych Indii; wybrane koncepcje polskiej myśli politycznej; koncepcje Stanisława ze Skarbimierza i Pawła Włodkowica jako czynnik kształtujący polską kulturę polityczną.	K_W04 K_W06 K_W10 K_U07 K_U08 K_U11 K_K03 K_K06
21.	Samorządy terytorialne w Europie	Struktury samorządowe w państwach europejskich oraz ich znaczeniem w zarządzaniu lokalnym i regionalnym; funkcjonowanie systemów samorządowych w różnych państwach oraz ich rola w kształtowaniu polityki regionalnej, współpracy międzynarodowej i rozwoju lokalnych społeczności; pojęcie i istota samorządu terytorialnego; rola i znaczenie samorządu w demokratycznym państwie prawa; geneza samorządu terytorialnego w Europie; Europejska Karta Samorządu Lokalnego i jej znaczenie; regulacje prawne dotyczące samorządu w wybranych krajach europejskich; relacje między samorządem terytorialnym a administracją centralną; modele samorządu terytorialnego w Europie: systemy jednopoziomowe i wielopoziomowe; organy samorządu: kompetencje i zakres odpowiedzialności; zróżnicowanie struktur samorządowych w państwach europejskich (np. Francja, Niemcy, Polska, Szwecja); źródła finansowania samorządów: podatki lokalne, dotacje, subwencje; zasady planowania i zarządzania budżetem lokalnym; problemy i wyzwania związane z finansowaniem	K_W01 K_W03 K_W07 K_W09 K_W16 K_U01 K_U03 K_U10 K_K03 K_K07 K_K09

		jednostek samorządu terytorialnego; rola samorządu w realizacji polityki spójności UE; wykorzystanie funduszy unijnych przez samorządy lokalne i regionalne; współpraca transgraniczna i międzyregionalna samorządów; zmiany demograficzne i ich wpływ na samorządy; cyfryzacja administracji lokalnej; rola samorządu w walce ze zmianami klimatycznymi i promowaniu zrównoważonego rozwoju; przykłady dobrych praktyk w zarządzaniu lokalnym i regionalnym w Europie; wpływ samorządów na rozwój społeczności lokalnych.	
22.	Problemy narodowościowe współczesnej Europy	Zjawiska i konflikty narodowościowe w kontekście historycznym, społecznym, politycznym i kulturowym; złożoność procesów narodowościowych oraz ich wpływ na stabilność polityczną oraz społeczną kontynentu europejskiego; pojęcie narodu, tożsamości narodowej, mniejszości narodowych i etnicznych; kształtowanie się państw narodowych w Europie; rola historii, języka i kultury w budowaniu tożsamości narodowych; charakterystyka mniejszości narodowych w wybranych państwach europejskich; problemy integracji i asymilacji mniejszości etnicznych; przykłady konfliktów narodowościowych; upadek Związku Radzieckiego i Jugosławii – konsekwencje narodowościowe; konflikty zbrojne na tle narodowościowym i ich skutki dla regionu; procesy pokojowe i mediacje w rozwiązywaniu konfliktów; strategie polityczne wobec mniejszości narodowych i etnicznych; rola edukacji, języka i kultury w budowaniu integracji; polityka narodowościowa w wybranych krajach europejskich; instrumenty i polityki UE dotyczące ochrony mniejszości narodowych; znaczenie karty praw podstawowych i innych dokumentów międzynarodowych; programy wspierające dialog międzykulturowy i integrację; migracje wewnętrzne i zewnętrzne a zmiany demograficzne w Europie; problemy integracji imigrantów i uchodźców; wyzwania związane z wielokulturowością i ksenofobią; globalizacja a zmiany w tożsamości narodowej.	K_W01 K_W04 K_W08 K_W12 K_W16 K_W22 K_U01 K_U02 K_U03 K_U04 K_K04 K_K07
23.	Ochrona własności intelektualnej	Podstawy prawne, ekonomiczne i praktyczne aspekty ochrony własności intelektualnej; zasady ochrony dóbr intelektualnych oraz ich znaczenia w kontekście współczesnego społeczeństwa i gospodarki; definicje i podstawowe pojęcia: własność intelektualna, dobra niematerialne, prawo autorskie, własność przemysłowa; historia rozwoju ochrony własności intelektualnej; rola ochrony własności intelektualnej w społeczeństwie wiedzy; zakres ochrony prawa autorskiego: utwory, prawa osobiste i majątkowe; dozwolony użytek osobisty i ograniczenia praw autorskich; ochrona praw autorskich w środowisku cyfrowym; patenty: proces uzyskiwania, prawa właściciela, ograniczenia; znaki towarowe: funkcje, rejestracja i ochrona; wzory użytkowe i przemysłowe: znaczenie w	K_W14 K_W18 K_U01 K_U18 K_U22 K_K03 K_K05

		działalności gospodarczej; kluczowe akty prawne i organizacje; rola Unii Europejskiej w harmonizacji prawa własności intelektualnej; transgraniczne aspekty ochrony własności intelektualnej; przykłady naruszeń własności intelektualnej i ich konsekwencje prawne; zarządzanie własnością intelektualną w działalności biznesowej; zagadnienia związane z plagiatem, piractwem i cyberbezpieczeństwem; cytowanie, prawa do wyników badań i publikacji naukowych; oprogramowanie open source i licencje Creative Commons; zasady uczciwego korzystania z cudzych utworów w pracy naukowej i twórczej.	
24.	Metodologia społecznych nauk	Pojęcie wiedzy, nauki, metodologii, metody i techniki badawczej; podstawowe kategorie nauk społecznych; cechy nauk społecznych; charakterystyka procesu badawczego; typy badań naukowych; projektowanie procesu badawczego; problem badawczy; pojęcie hipotezy i zasady ich tworzenia; wskaźniki i zmienne zjawisk społecznych; wybór tematu badawczego; wybrane metody badawcze w naukach społecznych; zasady stosowania metod badawczych w procesie badawczym; metody badawcze a techniki badawcze; metody ilościowe i jakościowe; piśmiennictwo naukowe - zasady pisania prac dyplomowych; strona formalna pracy: zasady sporządzania bibliografii i przypisów; etyka prowadzenia badań naukowych; wykorzystywanie źródeł i literatury przedmiotu w pracy naukowej.	K_W08 K_W18 K_W21 K_U01 K_U12 K_U14 K_U19 K_U21 K_U22 K_K03 K_K04 K_K05
25.	Polityki UE	Definicje polityki publicznej; różnice między polityką, a polityką publiczną; elementy kształtujące politykę publiczną; etapy cyklu polityki publicznej; ewaluacja polityki publicznej; geneza i przyczyny działalności regulacyjnej UE; zakres kompetencji powierzonych Unii Europejskiej; zakres zaangażowania, zróżnicowany charakter zaangażowania i różnorodność polityk UE; klasyfikacja i typologia polityk UE; polityki na rzecz tworzenia rynku wewnętrznego, polityki makroekonomiczna i finansowa, polityki funkcjonalne, sektorowe i zewnętrzne; różnice pomiędzy politykami regulacyjnymi, redystrybucyjnymi i dystrybucyjnymi; geneza strategii rozwojowej UE Europejski Zielony Ład; założenia Europejskiego Zielonego Ładu; zmiany w politykach UE w kontekście ich zaangażowania na rzecz realizacji Europejskiego Zielonego Ładu: polityka klimatyczna, energetyczna, rolna, transportowa; szanse i zagrożenia dla gospodarki i społeczeństw w UE wynikające z realizacji strategii Nowego Zielonego Ładu; mechanizmy sprawiedliwej transformacji; geneza i cele wieloletnich ram finansowych; proces przyjmowania wieloletnich ram finansowych, struktura budżetu rocznego; źródła finansowania budżetu rocznego;	K_W07 K_W09 K_U01 K_U09 K_U19 K_U21 K_K01

		realizacja polityk UE w ramach kompetencji wyłącznych, dzielonych oraz wspierających. Wybrane polityki UE: handlowa, energetyczna, środowiskowa, rolna, spójności, migracyjna i azylowa, zdrowotna, równości szans i płci.	
26.	Polityka zagraniczna i bezpieczeństwa UE	Polityka zagraniczna i polityka bezpieczeństwa – podejście teoretyczne; charakterystyka pojęć; polityka zagraniczna na poziomie organizacji międzynarodowej; UE jako aktor globalny; normative power Europe; dokumenty strategiczne UE; wspólna tożsamość europejska; WPZiB historia ewolucji; WPZiB wymiar instytucjonalny. Instytucje odpowiedzialne za WPZiB, HR, EEAS; UE i jej sąsiedztwo; europeizacja Bałkanów Zachodnich; polityka sąsiedztwa i rozszerzeń UE; Unia dla Morza Śródziemnego; synergia Czarnomorska, Partnerstwo Wschodnie, Wymiar Północny; Europejska Agencja Obrony, Eurokorpus, GB UE, PESCO; historia integracji politycznej w ramach WE do 1990; Europejska Współpraca Polityczna i stosunki zewnętrzne do 1990; budowa WPZiB – Traktaty z Maastricht, Amsterdamu i Nicei; funkcjonowanie WPZiB i organów ją kreujących wg Traktatu z Lizbony; budowa WEPBO; Stosunki z NATO; polityka UE wobec Stanów Zjednoczonych; polityka UE wobec Chin; polityka UE wobec Rosji; polityka UE wobec Ukrainy; polityka UE wobec Bałkanów; polityka UE wobec państw Basenu Morza Śródziemnego; polityka UE wobec państw AKP; UE – a zwalczanie terroryzmu; Polska – a WPZiB i WEPBO	K_W01 K_W09 K_W12 K_W13 K_W15 K_U02 K_U04 K_U07 K_U09 K_K02 K_K04 K_K05
27.	Podstawy zarządzania w praktyce	Zarządzanie w organizacji – cechy i typy organizacji, a zarządzanie nimi; proces zarządzania - planowanie, organizowanie, przewodzenie, kontrolowanie; zarządzanie i praca menadżera - typologia menadżerów i umiejętności menadżerskie; otoczenie organizacji; planowanie i podejmowanie decyzji – cele organizacji, planowanie w organizacji, zarządzanie przez cele; istota decyzji; aspekty etyczne decyzji; planowanie strategiczne; analiza SWOT; kierowanie zmianami organizacyjnymi i innowacyjnymi; jednostka w organizacji.	K_W10 K_W20 K_W21 K_U18 K_U20 K_K03 K_K09 K_K10
28.	Polityka gospodarcza UE	Polityka gospodarcza na poziomie ponadnarodowym na przykładzie Unii Europejskiej; wprowadzenie do analizy europejskiego systemu gospodarczego zarówno sensu largo - na poziomie Unii Europejskiej, jak i sensu stricto na poziomie strefy euro; mechanizmy rządzących kształtowaniem głównych polityk makroekonomicznych: budżetowej i monetarnej; zasady funkcjonowania banków centralnych odpowiedzialnych za prowadzenie polityki pieniężnej; korelacja pomiędzy polityką fiskalną, polityką pieniężną i walutową.	K_W01 K_W18 K_W04 K_W07 K_W21 K_U04 K_U09 K_U10 K_U12 K_K01 K_K04 K_K03 K_K12
29.	Partie i systemy partyjne w Europie	Teoria funkcjonowania partii i systemów partyjnych we współczesnych demokracjach; partia polityczna jako wieloaspektowy fenomen polityczny,	K_W03 K_W15

		związany zarówno ze społeczeństwem, jak i sferą stosunków władczych; system partyjny jako układ powiązań między partiami politycznymi; partie jako rodzaj „korporacyjnego” układ pośredniczenia między interesami społeczeństwa a władzą państwową; sposoby analizy partii politycznej: m.in. metoda funkcjonalna, podejście strukturalne, koncepcja racjonalnego wyboru; procesy instytucjonalizacji partii i systemu partyjnego; typologie europejskich systemów partyjnych; model partii i systemów partyjnych; zjawisko stabilizacji organizacyjnej partii politycznej i systemu partyjnego oraz również stabilizacji społecznej; czynniki wpływające na zmiany partii politycznych i systemów partyjnych.	K_U02 K_U05 K_U11 K_U16
30.	Polityka społeczna w UE	Cele, metody i kierunki polityki społecznej w Unii Europejskiej; wspólne tendencje rozwoju oraz różne modele polityki społecznej w państwach członkowskich UE; instytucje i instrumenty europejskiej polityki społecznej; kierunki koordynacji polityki społecznej, zarówno w formie prawa europejskiego, jak i na podstawie otwartej metody koordynacji; zagadnienia z zakresu polityki społecznej jako działalności praktycznej oraz współczesne kierunki rozwojowe polityki społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem koncepcji wielosektorowości oraz udziału trzeciego sektora w realizacji zadań polityki społecznej; szczegółowe dziedziny polityki społecznej Unii Europejskiej, tj. zabezpieczenie społeczne, polityka zatrudnienia, polityka ochrony pracy, zwalczanie wykluczenia społecznego i ubóstwa.	K_W01 K_W09 K_U01 K_U09 K_U13 K_K03
31.	Programy i fundusze europejskie	Rodzaje funduszy europejskich i zakres tematyczny ich interwencji; programy Komisji Europejskiej jako źródło finansowania projektów europejskich; pojęcie projektu i wniosku o dofinansowanie projektu; cechy charakterystyczne projektów europejskich; rodzaje projektów europejskich; znaczenie programów operacyjnych w pozyskiwaniu dofinansowania na realizację projektu; metodologia zarządzania projektami PCM rekomendowana przez Komisję Europejską; problemy, cele i strategia zarządzania w projekcie; rola analizy w aplikowaniu o dofinansowanie projektu z funduszy europejskich; matryca logiczna jako narzędzie zarządzania projektem; interesariusze i ryzyka w projekcie; zarządzanie zespołem projektowym; kwalifikowalność projektów i wydatków; wniosek o dofinansowanie projektu; dokumentacja projektowa; rozliczanie projektów europejskich; system instytucjonalny zarządzania funduszami europejskimi.	K_W09 K_W13 K_U09 K_U21 K_U07 K_K10 K_K13
32.	Spółeczeństwo obywatelskie Europy	Praktyka współczesnego społeczeństwa obywatelskiego w Europie z uwzględnieniem historycznych i kulturowych różnic; ewolucja modeli społeczeństwa obywatelskiego na przestrzeni dziejów; fundamentalne elementy	K_W13 K_W14 K_W17

		definiujące istotę idei społeczeństwa obywatelskiego; społeczeństwo obywatelskie a kategoria narodu i państwa; instytucjonalizacja prawno-polityczną społeczeństwa obywatelskiego; pojęcie kapitału społecznego; społeczeństwo obywatelskie a społeczeństwo konsumpcyjne; społeczeństwo obywatelskie a społeczeństwo nadzorowane.	K_U02 K_U14 K_U15 K_K02 K_K03 K_K07
33.	Europejskie administracyjne prawo	Podstawowe pojęcia i źródła europejskiego prawa administracyjnego; zasady funkcjonowania administracji publicznej w Unii Europejskiej; źródła prawa administracyjnego UE: traktaty, rozporządzenia, dyrektywy i decyzje; Karta Praw Podstawowych UE – prawo do dobrej administracji; zasady ogólne prawa unijnego: proporcjonalność, subsydiarność, legalność, przejrzystość i ochrona uzasadnionych oczekiwań; organizacja administracji UE: struktura, funkcje i kompetencje Komisji Europejskiej, Rady UE, Parlamentu Europejskiego i innych instytucji; rola Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w kształtowaniu europejskiego prawa administracyjnego; procedura administracyjna w UE: decyzje administracyjne i ich skutki prawne; ochrona praw obywateli w postępowaniach administracyjnych UE; współpraca administracyjna między instytucjami UE a państwami członkowskimi; transpozycja i implementacja prawa unijnego w krajowych systemach administracyjnych; europejski system środków ochrony prawnej: skargi do TSUE, skargi do Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich; mechanizmy kontroli nad działalnością administracji unijnej; standardy europejskiego prawa administracyjnego a krajowe systemy administracyjne; praktyczne aspekty stosowania europejskiego prawa administracyjnego w państwach członkowskich.	K_W02 K_W05 K_W07 K_W17 K_U03 K_U04 K_U08 K_K03 K_K07
34.	Europejski i polski rynek pracy	Charakter i przebieg procesów rekrutacyjnych; polskie i europejskie instytucje rynku pracy; skuteczna autoprezentacja w obrębie form pisemnych, takich jak CV, list motywacyjny, formularz aplikacyjny; kształtowanie umiejętności i kompetencji w zakresie skutecznej autoprezentacji ustnych, takich jak wystąpienie publiczne oraz rozmowa kwalifikacyjna.	K_W10 K_U20 K_U21 K_U23 K_K08 K_K10
35.	Swobodny przepływ pracowników w UE	Geneza i idea rynku wewnętrznego UE; pojęcie wspólnego rynku; mechanizmy funkcjonowania wspólnego rynku osób; korzyści wynikające z przepływu pracowników; wpływ migracji pracowników na rozwój gospodarczy UE; formy prowadzenia działalności gospodarczej w UE; swobody kształtujące rynek wewnętrzny: swoboda przepływu osób, swoboda przepływu usług, swoboda przedsiębiorczości.	K_W01 K_W18 K_W04 K_W07 K_U04 K_U09 K_U10 K_U12 K_K01 K_K04 K_K03 K_K10 K_K12

PRZEDMIOTY DO WYBORU			
36.	Demokracja i cyfryzacja: Przyjaciele czy Wrogowie?	Relacje między cyfryzacją a demokracją; wpływ cyfryzacji na demokrację i instytucje demokratyczne; cyfryzacja i demokracja – przyjaciele czy wrogowie; czynniki sprzyjające wspieraniu demokracji przez cyfryzację; zmiana dynamiki cyfryzacji w czasie pandemii Covid-19; wpływ cyfryzacji na przejrzystość i wydajność demokracji; wykorzystanie cyfryzacji dla wsparcia systemów autorytarnych.	K_W01 K_W03 K_U01 K_U03 K_K04
37.	Game changer? Demokracja w dobie kryzysów	Fenomenem i kontrowersje związanymi z demokracją w trybie kryzysowym; sytuacje nadzwyczajne; normatywne i empiryczne debaty dotyczące demokracji w trybie kryzysowym; praktyki nadzwyczajne akceptowane w czasie kryzysu; sztywne i elastyczne podejście do kryzysu; kryzysy globalne i międzynarodowe oraz ich rozwiązywanie na poziomie lokalnym, narodowym, międzynarodowym; wpływ długu państwowego i kryzysu COVID-19 wpłynęły na demokrację na poziomie krajowym i ponadnarodowym; charakter zmian pokryzysowych i ich wpływ na demokrację przedstawicielską w Europie	K_W01 K_W03 K_U01 K_U03 K_K04
38.	Feminizm i Prawa Kobiet w Kontekście Globalnym	Feminizm jako ruch społeczny; ruchy kobiece: cztery fale feminizmu (od sufrażystek do #MeToo, #NiUnaMenos, etc.); ruchy feministyczne na świecie - studia przypadków (feminizm arabski i islamski, feminizmy postkolonialne, ekofeminizm, etc.); perspektywa genderowa, interseksjonalność i nowe modele kobiecości i męskości; prawa kobiet jako prawa człowieka; kobiety, rewolucje, wojna i pokój; kontrfeminizm i ruchy antygenderowe: fenomen "tradwives" i wolność wyborów; wyzwania współczesności - przyszłość ruchów feministycznych	K_W01 K_W15 K_U01 K_U16 K_U23 K_K01 K_K02 K_K03 K_K05
39.	Kobiety, Polityka i Dyplomacja na Bliskim Wschodzie i w Afryce Północnej (MENA)	Wprowadzenie do tematyki kobiet i polityki w regionie MENA: kluczowe pojęcia i ramy teoretyczne; Islam - kultura i prawo; konteksty historyczne: dziedzictwo przedkolonialne i kolonialne; nacjonalizm - powstanie i ewolucja państw; wpływy międzynarodowe i kwestia kobiet i polityki równości; ruchy na rzecz praw kobiet w regionie MENA: arabski i islamski feminizm; kobiety i rewolucje: studia przypadków z Wiosny Arabskiej; rola kobiet w konfliktach i procesach pokojowych w regionie MENA; migracje, diaspory i kryzysy przyjmowania uchodźców z krajów arabskich; kobiety w dyplomacji i region MENA	K_W01 K_W15 K_U01 K_U16 K_U23 K_K01 K_K02 K_K03 K_K05

40.	Wojna i pokój: wprowadzenie do studiów nad pokojem i rozwiązywaniem konfliktów	Wprowadzenie do teorii konfliktów i budowania pokoju; cztery pokolenia studiów nad pokojem; sprawiedliwość, pokój i prawa człowieka; społeczeństwo obywatelskie a budowanie pokoju: znaczenie inicjatyw oddolnych w procesach pokojowych; kobiety, pokój i bezpieczeństwo; diaspory w kontekście konfliktów i pokoju; mediacja, transformacja konfliktów i strategie ich rozwiązywania; studia przypadków konfliktów i ich rozwiązywania w Afryce, regionie MENA, Europie i Ameryce Łacińskiej; historyczne przykłady ruchów pokojowych i aktywistów na rzecz pokoju (np. Mahatma Gandhi, Nelson Mandela, Dalajlama XIV, Malala Yousafzai, Tawakul Karman, Międzynarodowa Liga Kobiet na rzecz Pokoju i Wolności (WILPF), etc.); współpraca międzynarodowa i odbudowa państwa i społeczeństwa po konflikcie; współczesne zagrożenia i wyzwania dla pokoju; militaryzacja polityki i nowy wyścig zbrojeń; terroryzm i porwania; cyberzagrożenia	K_W01 K_W15 K_W22 K_U01 K_U16 K_U23 K_K01 K_K02 K_K03 K_K05
41.	Chiny – historia i polityka	Chiny – historia starożytna; Chiny – historia nowożytna; powstanie Chińskiej Republiki Ludowej; wojny w Korei i Indochinach; chińskie „rewolucje” epoki Mao; reformy postmaoistowskie i otwarcie Chin na świat; Chiny w świecie postzimnowojennym; globalna ekspansja Chin; czy jest miejsce na „Pax Sinica”?	K_W15 K_U13 K_U06 K_K04
42.	Polityczny klub filmowy – czyli co popkultura chce nam powiedzieć o polityce i wojnie?	Kino antywojenne – jak USA radziło sobie z traumą wojny w Wietnamie?; próby rehabilitacji żołnierzy w kinematografii w amerykańskiej; wojna jako przygoda; problem praw człowieka i obywatela w kinematografii; współczesne konflikty i „nowe wojny” w filmach przełomu wieków; kino „świadome społecznie”; popkultura jako zwierciadło duszy – co o nas samych mówi światowe kino?; polskie kino epoki przełomu	K_W02 K_W01 K_U14 K_K07
43.	Świat Islamu – religia, kultura i prawo	Religijne zasady islamu; etyka i moralność islamska; sharia, czyli prawo islamu; współczesne odłamy islamu; islam turecki; islam a demokracja; islam a obywatelskość; islamska koncepcja praw jednostki; islam a terroryzm; fundamentalizm islamski; wybrane państwa islamskie; małżeństwo i rodzina w islamie; islamskie instrumenty finansowe; myśl polityczna islamu; feminizm islamski; migracje muzułmanów do Europy; społeczności muzułmańskie w Europie	K_W02 K_W15 K_U11 K_U13 K_U14 K_K02 K_K04
44.	Nowe wymiary bezpieczeństwa europejskiego	Definicje bezpieczeństwa: tradycyjne i współczesne; Europa i jej bezpieczeństwo - charakterystyka Unii Europejskiej jako kreatora bezpieczeństwa; strategie bezpieczeństwa UE: 2003, 2016; współczesne konflikty zbrojne w otoczeniu Europy; broń masowego rażenia jako zagrożenie dla bezpieczeństwa europejskiego; terroryzm jako zagrożenie dla Europy; europejski przemysł	K_W01 K_W03 K_W09 K_W15 K_U02

		zbrojeniowy; rola podmiotów gospodarczych w kreowaniu bezpieczeństwa; najemnictwo we współczesnych konfliktach; bezpieczeństwo energetyczne Europy; bezpieczeństwo finansowo-ekonomiczne Europy na przykładzie kryzysu finansowego 2009-2013; bezpieczeństwo informacyjne Europy; katastrofy humanitarne i klęski żywiołowe w otoczeniu Europy; epidemie i pandemie jako zagrożenie dla bezpieczeństwa europejskiego	K_U14 K_U16 K_K01 K_K05
45.	Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze	Współczesne problemy funkcjonowania gospodarki światowej; analiza relacji pomiędzy poszczególnymi podmiotami gospodarki światowej, określenie charakteru ich współpracy i wpływu na kształtowanie obecnych procesów ekonomicznych; główne determinanty międzynarodowych przepływów czynników produkcji, ich wzajemne relacje oraz udział w gospodarce globalnej; najważniejsze podmioty gospodarki światowej; obroty i struktura handlu międzynarodowego; finanse międzynarodowe; główne instytucje gospodarki światowej; identyfikacja i charakterystyka ugrupowań integracyjnych; kierunki rozwoju gospodarki światowej ze szczególnym uwzględnieniem pozycji USA, Chin oraz Unii Europejskiej.	K_W01 K_W18 K_W04 K_W07 K_U04 K_U09 K_U10 K_U12 K_K01 K_K04 K_K03 K_K12
46.	Komunikacja interpersonalna w biznesie	Komunikacja – podstawowe zagadnienia (definicje, cele, funkcje, style komunikacji, komunikacja werbalna i niewerbalna); techniki skutecznej perswazji; komunikacja wewnętrzna w organizacji: komunikacja formalna i nieformalna, komunikacja pionowa i pozioma; rola menadżera w komunikacji biznesowej – umiejętności menadżerskie; komunikacja interpersonalna menadżera z pracownikiem; komunikacja interpersonalna menadżera z klientem; metody budowania relacji w zespole (model DISC); metody komunikowania informacji zwrotnej (Feedback); metody i techniki kreatywnego myślenia - kreatywne dochodzenie do rozwiązania w sytuacjach problemowych; techniki motywowania; budowanie relacji z użytkownikiem/klientem na przykładzie modelu User Experience (UX); język to najmniejszy problem, czyli o komunikacji międzykulturowej w biznesie; konflikty interpersonalne i międzygrupowe; rozwiązywanie konfliktów i techniki argumentacji; poprawa skuteczności komunikowania; model SIMPLE czy storytelling?; bariery komunikacyjne; komunikacja międzypokoleniowa – bariera czy szansa?	K_W01 K_W19 K_U15 K_U18 K_U23 K_K02 K_K07 K_K09 K_K10
47.	Negocjacje handlowe	Negocjacje - definicje, typologia; istota negocjacji handlowych; organizowanie negocjacji, style negocjowania, fazy negocjacji; techniki i sposoby prowadzenia negocjacji handlowych; komunikacja w negocjacjach; etyka negocjacji, manipulacja, wywieranie wpływu; negocjator - cechy dobrego negocjatora handlowego; asertywność i stres w negocjacjach; konflikt: definicje, warunki powstawania, fazy; negocjacje jako sposób rozwiązywania konfliktów;	K_W10 K_U20 K_U23 K_K02 K_K07 K_K09

		negocjacje z zagranicznym partnerem – kulturowe uwarunkowania procesu negocjacji i sposoby reagowania; negocjacje w sprzedaży; negocjacje cenowe; zarządzanie oczekiwaniami klienta; zamykanie transakcji; harwardzka metoda negocjacji sprzedażowych interest-based negotiation; negocjacje handlowe na rynku nieruchomości; różnice międzykulturowe w biznesie i ich rola w prowadzeniu negocjacji	K_K10
48.	Różnorodność kulturowa i religijna Afryki	Historyczne losy kontynentu afrykańskiego i ich znaczenie dla kształtowania się relacji międzykulturowych; determinanty kulturowego podziału Afryki (historyczne, polityczne, społeczne, etniczne, antropologiczne, gospodarcze); znaczenie kolonializmu na kształtowanie się stosunków międzykulturowych; wielokulturowość Afryki; pierwotne formy religii afrykańskich; mitologie afrykańskie; wpływ działań misyjnych wielkich religii świata na przemiany religijne Afryki; kultury i religie kontaktu a nowe typy i rodzaje kultur afrykańskich; odmiennosć ontologiczna i kosmogoniczna Afryki w porównaniu do europejskiej ontologii; religie i kultury afrykańskie w procesie przemian na przełomie XX i XXI wieku; kultury wysokie: twórczość literacka, filmowa, plastyczna, muzyczna, rzemiosło artystyczne.	K_W02 K_W05 K_W15 K_U01 K_U05 K_U16 K_K03 K_K05
49.	Pluralizm kulturowy	Kultura (definicje, cechy kulturowe, wzory kulturowe, szok kulturowy, adaptacja kulturowa, asymilacja, akulturacja, integracja, instytucje kultury) jej znaczenie w tożsamości indywidualnej i zbiorowej; tożsamość: pojęcie, składowe, rodzaje, ewolucja; tożsamość jednostkowa a tożsamości zbiorowe; tożsamość kulturowa na pograniczach, odczuwanie swojskości i obcości, uprzedzenia; wieloetniczność i wielokulturowość współczesnych społeczeństw; mozaika kulturowa i etniczna Europy; europejskie państwa wieloetniczne: relacje między większością a mniejszościami narodowymi i etnicznymi; nowe wzory kulturowe i tożsamościowe w Europie: napływ imigrantów z obszarów pozaeuropejskich; problem integracji imigrantów w państwach europejskich; problemy polityki pluralizmu, wielokulturowości i integracji; znaczenie edukacji międzykulturowej; tożsamości kulturowe społeczeństwa polskiego, relacje między większością a mniejszościami oraz nowe wyzwania jakie stawiają przed polskim społeczeństwem procesy integracji europejskiej oraz napływ imigrantów	K_W01 K_W02 K_W13 K_W17 K_W22 K_U04 K_U05 K_U14 K_K02 K_K07
50.	Design thinking jako narzędzie integracyjnej polityki	Umiejętności i kompetencje w zakresie wykorzystania <i>desing thinking</i> w praktyce; <i>desing thinking</i> jako metody projektowania i wdrażania innowacyjnych rozwiązań; etapy procesu <i>desing thinking</i> od empatyzacji, przez diagnozę potrzeb, generowanie pomysłów, prototypowanie po testowanie.	K_W16 K_U12 K_U15 K_K01 K_K06

51.	Kompetencje międzykulturowe	Psychologiczne, sytuacyjne i kulturowe uwarunkowania zachowań społecznych oraz interakcje między nimi; pojęcie kultury; kanony kultury i zróżnicowanie wewnątrz kulturowe; typy i wymiary kultur (Schwartz, Hofstede, Trompenaars, Inglehart&Welzel); szok kulturowy i akultaracja; etnocentryzm-etnorelatywizm; komunikacja międzykulturowa; komunikacja wysoko i niskokontekstowa; incydenty krytyczne	K_W01 K_W06 K_W15 K_W17 K_W22 K_U02 K_U05 K_U14 K_K01 K_K02 K_K05
52.	Bezpośrednie Zagraniczne Inwestycje	Proces i formy internacjonalizacji przedsiębiorstw; definicja i formy bezpośrednich inwestycji zagranicznych; teoretyczne podstawy inwestycji zagranicznych; motywy podejmowania przez inwestorów działalności; produkcyjnej poza granicami kraju ojczystego; klimat inwestycyjny państw i regionów; wpływ BIZ na gospodarkę kraju goszczącego; ocena motywów, wielkości i strumieni przepływów BIZ w gospodarce światowej z podziałem na regiony, ugrupowania, kraje, branże, sektory, itp.; analiza bezpośrednich inwestycji zagranicznych z punktu widzenia ich wielkości, strategii wejścia na dany rynek, motywów podejmowania oraz wpływu na gospodarkę kraju goszczącego	K_W01 K_W05 K_W10 K_U01 K_U02 K_U03 K_K03 K_K10
53.	Bezpieczeństwo żywnościowe	Podstawowe kategorie z zakresu bezpieczeństwa żywnościowego; technologie innowacyjne a „nowa żywność” („novel food”) jako alternatywa dla tradycyjnej żywności; rynek żywności; jednostki nadzoru sanitarnego; RASFF (Rapid Alert System for Food and Feed of European Union) - europejski systemem wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach żywnościowych i paszach; Europejska Agencja Bezpieczeństwa Żywności – EFSA; współczesne przepisy UE zapewniające ochronę żywności, zdrowia ludzi, dobrostanu zwierząt, środowiska naturalnego; determinanty bezpieczeństwa żywności; ochrona zdrowia i ochrona interesów konsumentów; USA, Chiny, Indie, Japonia – producenci żywności wykorzystujący nowe technologie; żywienie i zdrowie człowieka; style żywienia, diety etniczne i niedobory; nowe wzorce konsumpcyjne	K_W01 K_W02 K_W14 K_W18 K_U09 K_U13 K_U14 K_U18 K_K01 K_K02 K_K05
54.	Problemy biomedyczne w optyce religijnej i prawnej	Stosunek różnych religii do życia, śmierci, przemocy, tortur, rewolucji, wojny, walki, zabijania (bellizm, pacyfizm, wojna jako fakt polityczny, społeczny, gospodarczy, moralny) konfliktów religijnych, religijnego radykalizmu, wojen, eksperymentów medycznych, genetycznych, technologii informatycznych, cyfrowych i ich zastosowania w życiu społecznym i gospodarczym; religie wobec praw człowieka, praw obywatela, praw politycznych; systemy etyczne wielkich religii świata (judaizmu, chrześcijaństwa, islamu, hinduizmu, buddyzmu) wobec ważnych etycznie, moralnie, medycznie, społecznie, prawnie, państwowo i politycznie terapii medycznych i estetycznych; stanowisko konfesji wobec, m.in.,	K_W02 K_W06 K_W14 K_W22 K_U16 K_U23 K_K05 K_K07

		inżynierii genetycznej, eksperymentów medycznych i farmaceutycznych, genetycznych technologii; stanowisko religii uniwersalnych wobec ochrony środowiska; tożsamości jednostkowe a tożsamości grupowe; samozwrotny charakter tożsamości indywidualnej jednostki oraz tożsamości grupowej; nowoczesne technologie komunikowania a tożsamość jednostki; tożsamość ponowoczesna w pracach Baumana a tożsamość w późnej nowoczesności Giddensa	
55.	Przywództwo	Leadership jego rola w różnych kontekstach i instytucjach; leadership – typologie stylów zarządzania ludźmi i organizacją; skuteczny lider – kompetencje, cechy, profil osobowy przywódcy; empowerment przywództwa – wizja, wartości, etyka, strategia; myślenie a działanie strategiczne; komunikacja, rozwój, edukacja - aspekty długo i krótko terminowe; model organizacji uczących się oraz idea uczenia się przez całe życie; proces tworzenia, wsparcia i zarządzania zespołami ludzi; adaptacja i kreatywność w obliczu zmian; metody diagnozowania i rozwiązywania problemów	K_W08 K_U15 K_U17 K_U24 K_K01 K_K04 K_K09
56.	Treningi komunikacyjne	Jak nakłonić odbiorcę do słuchania; strategia spotkań indywidualnych; bliskie spotkania w cztery oczu; zobaczyć znaczy uwierzyć-wizualizacje przekazu; jak tworzyć prezentacje; jak wygłaszać prezentacje; sztuka dyskusji; techniki prowadzenia skutecznych zebrań; kreatywność, twórcze myślenie i jego znaczenie; bariery blokujące kreatywność; burza mózgów; myślenie lateralne i metody pokrewne; synektyka; ocenianie i wprowadzenie pomysłów w życie	K_U13 K_U14 K_U15 K_U19 K_U23 K_U24 K_K02 K_K03 K_K06 K_K09
57.	Autoprezentacja aktorów politycznych i publicznych w Europie	Aktorzy polityczni i publiczni w Europie – kim są i czym się zajmują; autoprezentacja – najważniejsze strategie i techniki; autoprezentacja w entourage'u mechanizmów marketingu politycznego i publicznego; analiza aktywności autoprezentacyjnej wybranych aktorów politycznych i publicznych; macierz autoprezentacji – ocena skuteczności i efektywności; autoprezentacja „od kuchni”, czyli o tym, co chcielibyśmy wiedzieć, a co jest przedstawiane wprost.	K_W01 K_W17 K_W20 K_U01 K_U15 K_U17 K_K02 K_K03 K_K09
58.	Innowacje społeczne	Definiowanie innowacji; pojęcie innowacji społecznych na tle innych rodzajów innowacji; koncepcje i typy innowacji społecznych; modele rozwoju innowacji społecznych; cykl życia innowacji społecznych; analiza studiów przypadku rozwiązań innowacyjnych w obszarze społecznym: banki czasu, teleopieka dla seniorów, budżet obywatelski, kooperatywy spożywcze, asystent rodziny; zmiany społeczne jako źródło innowacji społecznych; możliwości i bariery wdrażania innowacji społecznych; aktywność Unii Europejskiej na rzecz rozwoju	K_W16 K_U08 K_U14 K_K01 K_K10

		innowacji społecznych; terytorialny wymiar innowacji społecznych; ewaluacja innowacji społecznych; kulturowe uwarunkowania rozwoju innowacji społecznych.	
59.	Dlaczego na świecie wybuchają wojny? Analiza przyczyn (i nie tylko) współczesnych konfliktów zbrojnych	Współczesne konflikty zbrojne w ujęciu teoretyczno-prawnym; współczesne konflikty zbrojne w ujęciu paradygmatu realistycznego; gry decyzyjne; współczesne konflikty zbrojne w ujęciu paradygmatu liberalnego; współczesne konflikty zbrojne w ujęciu paradygmatu konstruktywistycznego; dyplomatyczne i sądowe metody rozstrzygania sporów międzynarodowych; operacje pokojowe i stabilizacyjne organizacji międzynarodowych	K_W04 K_W15 K_U13 K_U14 K_K01 K_K04
60.	Kluczowe problemy żywnościowe we współczesnym świecie	Pojęcie bezpieczeństwa i jego ewolucje; bezpieczeństwo żywnościowe oraz żywności w Polsce i Unii Europejskiej; problem niedożywienia i deficytu wody pitnej na świecie; fałszowanie żywności i produktów leczniczych; problematyka GMO	K_W15 K_U01 K_U13 K_K02 K_K04
61.	Jak stać się skutecznym liderem? Efektywna komunikacja w grupie	Komunikacja interpersonalna w ujęciu teoretycznym; komunikacja werbalna i niewerbalna; techniki aktywnego słuchania oraz złe nawyki w słuchaniu; grupy i role grupowe; etyka, normy i socjalizacja w grupie; zarządzanie kryzysami i rozwiązywanie konfliktów grupowych; metodyka myślenia kreatywnego i krytycznego w grupie	K_W08 K_U15 K_U17 K_U24 K_K01 K_K04
62.	W jaki sposób mówi do nas państwo? Komunikacja strategiczna w polityce międzynarodowej	Komunikacja strategiczna; propaganda; soft power i inne sposoby oddziaływania międzynarodowego; wojna informacyjna – studium przypadku; białe księgi w państwach demokratycznych i autorytarnych; strategia komunikacyjna terrorystów	K_W01 K_W15 K_U13 K_U14 K_K01 K_K04
63.	Metody kreowania marki osobistej i autoprezentacji	Wprowadzenie do koncepcji marki osobistej; analiza SWOT i metoda SMART; komunikacja werbalna i niewerbalna; struktura marki osobistej; znaczenie reputacji; metody prezentacji osobistej i manipulacji	K_W08 K_U15 K_U17 K_U24 K_K01 K_K04 K_K09
64.	Problemy współczesnego świata	Problem głodu na świecie oraz problem deficytu wody pitnej; współczesne konflikty zbrojne – ich przyczyny, przebieg i perspektywy; dezinformacja i sposoby na zapobieganie jej; zmiany klimatu i ich skutki dla ludzkości; masowe migracje ku państwom rozwiniętym; przestępczość międzynarodowa	K_W15 K_W22 K_U13 K_U14 K_K01 K_K04

65.	Europa Środkowa i Wschodnia po rozpadzie Związku Radzieckiego	Rozpad ZSRR – przyczyny i konsekwencje; rozpad systemu komunistycznego w państwach Europy Środkowej i Wschodniej; pojęcia demokratyzacji i demokracji; integracja europejska – wizje integracji; pojęcie suwerenności państwa w Unii Europejskiej; pojęcie europejskiego patriotyzmu; kształtowanie się polskiej sceny politycznej po 1989 roku; Polska w UE	K_W04 K_W15 K_U13 K_U14 K_K01 K_K04
66.	Od Mordoru po Matrix. Fantastyczna polityki filozofia	Polityczne znaczenie mitów „starego” i „nowego” typu (refleksja historiozoficzna, premodernizm kontra nowoczesność; dialektyka oświecenia, natura, kultura i technologia a człowieczeństwo); wpływ fantastyki (fikcji spekulatywnej) na politykę, religię oraz naukę i <i>vice versa</i> ; utopia i dystopia (ich treść, funkcje społeczne i polityczne, potencjał intelektualny oraz moralny); wizje bliskiej i odległej przyszłości ludzkości w kontekście polityczno-społecznym; rzeczywistość wirtualna i sztuczne inteligencje w kontekście politycznym; rewolucja biotechnologiczna, transhumanizm, osobliwość („kryzys narzędziowni” i konieczność rewolucji paradygmatycznej); polityczne i antropologiczne konteksty, toposy, funkcje i znaczenia charakterystyczne dla gatunków (mit, utopia, <i>fantasy</i> , <i>science fiction</i> , cyberpunk, postapokaliptyka) oraz dzieł literatury i filmu i wybranych autorów	K_W01 K_W02 K_W04 K_U11 K_U16 K_K01 K_K02
67.	Transhumanizm	Filozoficzna perspektywa roli techniki i technologii w myśli Martina Heideggera; transhumanizm a posthumanizm definicje i różnice; nurty transhumanizmu; geneza transhumanizmu w myśli F. Nietzschego i K. Darwina; transhumanizm rosyjski i jego źródła; mesjanizm Korporacyjny a transhumanizm; transhumanizm a kapitalizm; transhumanizm jako religia; transhumanizm jako gnoza polityczna; transhumanizm a bio-art; nowy materializm jako nowa metafizyka post-nowoczesności; idea post-człowieka	K_W04 K_W01 K_W22 K_U13 K_U14 K_K01 K_K04
68.	Nowe wymiary bezpieczeństwa międzynarodowego	Definicje bezpieczeństwa: tradycyjne i współczesne; współczesne konflikty zbrojne w otoczeniu Europy; broń masowego rażenia jako zagrożenie dla bezpieczeństwa europejskiego; terroryzm jako zagrożenie dla Europy; najemnictwo we współczesnych konfliktach; bezpieczeństwo energetyczne Europy; bezpieczeństwo finansowo-ekonomiczne Europy na przykładzie kryzysu finansowego 2009-2013; bezpieczeństwo informacyjne Europy; katastrofy humanitarne i klęski żywiołowe w otoczeniu Europy; epidemie i pandemie jako zagrożenie dla bezpieczeństwa europejskiego	K_W01 K_W03 K_W09 K_W15 K_U02 K_U14 K_U16 K_K01 K_K05
69.	Polityka kosmiczna	Geneza i historia eksploracji kosmosu; problemy instytucjonalno-prawne, w tym zwłaszcza związane z tzw. wielką piątką traktatów kosmicznych; polityczna geneza i realizacja programu Apollo; kooperacja w ramach ISS; europejska	K_W01 K_W10 K_W15

		polityki kosmiczna - polityka krajów członkowskich Europejskiej Agencji Kosmicznej i EUMETSAT; obserwacja satelitarna i nawigacja satelitarna jako zagadnienia bezpieczeństwa europejskiego i międzynarodowego; zagrożenia w kosmosie - gruz kosmiczny, skutki stosowania broni ASAT, NEO, promieniowanie słoneczne i galaktyczne; wyścig kosmiczny w kierunku Księżyca (Constellation Artemis, i in.), projekty załogowej misji na Marsa.	K_U01 K_U07 K_U14 K_K01 K_K03
70.	Historia polityczna przełomu XX/XXI wieku	Załamanie się dwubiegunowego podziału świata i zakończenie zimnej wojny; kształtowanie się rosyjskiego imperializmu po rozpadzie ZSRR; rola USA w polityce międzynarodowej XX/XXI wieku; kształtowanie się potęgi politycznej i gospodarczej Chin; antagonizmy i nowe wyzwania w procesie integracji europejskiej; konflikty zbrojne w Europie w XXI wieku; brexit i jego wpływ na politykę Unii Europejskiej; separatyzmy polityczne w Europie i na świecie; populizm i jego wpływ na politykę międzynarodową; procesy migracyjne we współczesnym świecie; zagrożenie atomowe dla polityki międzynarodowej; pandemia a polityka międzynarodowa.	K_W02 K_W04 K_W07 K_W15 K_U01 K_U09 K_U13 K_U16 K_U24 K_K01 K_K04 K_K07
71.	Narodowy Socjalizm jako przykład systemu totalitarnego	Podstawowe definicje, klasyfikacje i rodzaje totalitaryzmów; geneza i założenia ideologiczne nazizmu; utworzenie NSDAP; droga nazistów do władzy w Niemczech; znaczenie charyzmatycznego wodza; rola grupy oligarchicznej; "Gleichschaltung" – ujednolicenie; solidaryzm narodowy; indoktrynacja i propaganda; monumentalizm i gigantomania; wewnętrzny i zewnętrzny wróg; zbrodnicze cechy systemu.	K_W02 K_W04 K_W07 K_W15 K_U01 K_U09 K_U13 K_U16 K_U24 K_K01 K_K04 K_K07
72.	Etyka we współczesnym biznesie	Problemy etyczne w gospodarce wolnorynkowej; psychologiczne aspekty dokonywania wyborów ekonomicznych; etyka wynagrodzeń; rola etyki we współczesnym biznesie; etyka na poziomie przedsiębiorstwa. Wewnętrzne kodeksy etyczne; współczesna interpretacja Corporate Social Responsibility (CSR); etyczne uzasadnienie odpowiedzialności moralnej menedżera. Etyczne przywództwo; instytucjonalizacja etyki w organizacjach.	K_W01, K_W19 K_W02, K_W17 K_W11, K_W19 K_U02 K_U11 K_U05 K_U11 K_U05 K_U10 K_K06 K_K08 K_K05 K_K07
73.	Terroryzm: geneza, dynamika, strategia	Pojęcie i istota terroryzmu, ekstremizmu, radykalizmu i przemocy politycznej; geneza, uwarunkowania i konsekwencje zjawiska, historia i ewolucja fenomenu z uwzględnieniem jego zróżnicowania i elementów stałych; typologie i systematyzacje, ideologiczne (doktrynalne) i religijne podłoże oraz uzasadnienia przemocy politycznej; charakterystyka i dorobek badań nad terroryzmem, ekstremizmem i przemocą polityczną; terroryzm w ujęciu politologicznym, socjologicznym i psychospołecznym; wpływ terroryzmu na stabilność państw i środowiska międzynarodowego; sposoby	K_W01 K_W04 K_W15 K_U02 K_U11 K_K01 K_K02

		politycznego dyskutowania terroryzmu oraz instrumentalne znaczenie (funkcje) przemocy politycznej; problematyka zarządzania ryzykiem i konsekwencjami terroryzmu; problematyka zapobiegania, zwalczania i neutralizacji terroryzmu.	
74.	Rola nauki w kształtowaniu współczesnej kultury europejskiej – wybrane aspekty	Czym jest nauka?; klasyfikacje nauk; metodologiczne typy nauk: nomotetyczne, idiograficzne; aprioryczne, aposterioryczne, rozumiejące; struktura nauki; najważniejsze osiągnięcia w nauce nowożytnej i współczesnej (XVI/XVII-XXI wiek); znaczenie odkryć naukowych (poznawcze, techniczne, medyczne, społeczne, ekologiczne itd.) dla przemian kulturowych w Europie; status nauki w XXI wieku – kryzys zaufania?; ekologia, klimatologia, „sztuczna inteligencja; miejsce filozofii w rozważanych kwestiach: filozofia nauki – filozofia kultury.	K_W02 K_W04 K_U24 K_K07
75.	Zrównoważony rozwój i ochrona klimatu w polityce Unii Europejskiej	Definiowanie zrównoważonego rozwoju; wybrane koncepcje zrównoważonego rozwoju; zobowiązania Unii Europejskiej w zakresie przestrzegania międzynarodowych standardów ochrony środowiska i klimatu; sprawiedliwość klimatyczna; unijne prawo klimatyczne i działania zmierzające do osiągnięcia neutralności klimatycznej; organizacje i ruchy społeczne na rzecz ochrony środowiska i klimatu w Unii Europejskiej; rozwój mobilności niskoemisyjnej w Unii Europejskiej; dobrostan zwierząt w świetle strategii Unii Europejskiej „Od pola do stołu”; udział sektora prywatnego w dekarbonizacji gospodarki unijnej i kształtowaniu neutralności klimatycznej; zjawisko <i>green washingu</i> i sposoby UE na jego przezwyciężenie; mitologizacja Europejskiego Zielonego Ładu w debacie publicznej.	K_W01 K_W09 K_U04 K_U08 K_U09 K_K04
76.	Język polski dla cudzoziemców	Zasób słownictwa oraz zasady gramatyczne konieczne do osiągnięcia biegłości na poziomie B2 wg Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego. Studenci nabywają umiejętność czytania, pisania, mówienia i słuchania w języku polskim na określonym w programie poziomie oraz szerokie kompetencje komunikacyjne kształtowane umożliwiające porozumienie w różnorodnych sytuacjach.	K_U13 K_U18
77.	Język obcy	Zasób słownictwa oraz zasady gramatyczne konieczne do osiągnięcia biegłości na poziomie B2 wg Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego z wybranego nowożytnego języka obcego.	K_U21
78.	Bezpieczeństwo i higiena pracy	Podstawowe zagadnienia związane z BHP, w tym czynniki szkodliwe dla zdrowia lub uciążliwe podczas zajęć studenckich; zasady zapewniania bezpiecznych i higienicznych warunków pracy i nauki na uczelni; procedury postępowania w przypadku wypadków; podstawowe zasady udzielania pierwszej pomocy oraz zagrożenia BHP i przeciwpożarowe występujące w środowisku akademickim; Organizacja ochrony przeciwpożarowej, przyczyny powstawania i rozprzestrzeniania się pożarów, a także obowiązki i zadania wynikające z	K_W21

		przepisów dotyczących zapobiegania pożarom i reagowania na ich wystąpienie. Zasady korzystania ze sprzętu i urządzeń przeciwpożarowych oraz umiejętność ich obsługi.	
79.	Wychowanie fizyczne	Różne formy aktywności: aerobik, aikido, atletyka terenowa, badminton, body styling, callanetics, trening kondycyjny, ćwiczenia siłowe, karate, korfball-koszykówka koedukacyjna, nordic walking, pilates, piłka koszykowa, piłka nożna, piłka ręczna, piłka siatkowa, samoobrona, step, stretching body, tenis stołowy, unihokej; zajęcia weekendowe: turystyka piesza, rowerowa, narciarstwo biegowe; zajęcia dla osób z częściowymi ograniczeniami ruchowymi lub z całkowitym ograniczeniem ćwiczeń ruchowych; zajęcia wakacyjne fizycznego w formie obozów sportowo – rekreacyjnych.	K_U23 K_K03

6. Plan studiów

Rok studiów: I

SEMESTR: pierwszy

Nazwa przedmiotu/zajęć	O/W/ OzW*	Forma zajęć Liczba godzin zajęć						Sposób weryfikacji efektów uczenia się	Punkty ECTS	Dyscyplina(y), do której(ych) odnosi się przedmiot	Jednostka organizacyjna realizująca zajęcia
		W	Ć	S	K	Inne	Suma				
Historia społeczna i gospodarcza Europy	O	15	30				45	E/Zo	4	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Nauka o państwie i polityce	O	30	15				45	E/Zo	5	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Podstawy ekonomii	O	30	30				60	E/Zo	5	Ekonomia i finanse	Instytut Studiów Europejskich
Geografia polityczna i gospodarcza Europy	O	15	30				45	Zo	4	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Podstawy prawoznawstwa	O				30		30	Zo	3	Nauki prawne	Instytut Studiów Europejskich
Cywilizacja europejska	O				15		15	Zo	2	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Logika praktyczna	O				15		15	Zo	2	Filozofia	Instytut Filozofii

Filozofia	O				30		30	Zo	3	Filozofia	Katedra Logiki i Metodologii Nauk
Warsztaty informatyczne	O					15	15	Zo	2	Informatyka	Instytut Studiów Europejskich
Język polski dla cudzoziemców ¹	O				30		30	Zo	0		Szkoła Języka Polskiego i Kultury dla Cudzoziemców
Bezpieczeństwo i higiena pracy	O					4	4	Z	0		
SUMA godzin zajęć/punktów ECTS		90	105		90 (120)	19	304 (334)		30		

SEMESTR: drugi

Nazwa przedmiotu/zajęć	O/W/OzW*	Forma zajęć Liczba godzin zajęć						Sposób weryfikacji efektów uczenia się	Punkty ECTS	Dyscyplina(y), do której(ych) odnosi się przedmiot	Jednostka organizacyjna realizująca zajęcia
		W	Ć	S	K	Inne	Suma				
Systemy polityczne Europy	O	30	15				45	E/Zo	5	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Stosunki międzynarodowe	O	30	30				60	E/Zo	5	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Integracja gospodarcza w Europie	O	30	15				45	E/Zo	5	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich

Prawo UE	O	30	30				30	E/Zo	6	Nauki prawne	Instytut Studiów Europejskich
Psychologia społeczna	O				30		30	Zo	3	Psychologia	Instytut Studiów Europejskich
Demografia Europy	O				30		30	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Społeczeństwo i kultura współczesnej Europy	O				30		30	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Język polski dla cudzoziemców	O				30		30	Zo	0		Szkoła Języka Polskiego i Kultury dla Cudzoziemców
Język obcy	Ozw				60		60	Zo	0		Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych
SUMA godzin zajęć/punktów ECTS		120	90		150 (180)		360 (390)		30		

[illegible]

Międzynarodowe stosunki gospodarcze	O		30				30	Zo	5	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Instytucje i procesy decyzyjne	O	30	30				60	E/Zo	6	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Zarządzanie rozwojem regionalnym	O		30				30	Zo	4	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Historia myśli politycznej	O	30					30	E	4	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Samorządy terytorialne w Europie	O		30				30	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Problemy narodowościowe współczesnej Europy	O				30		30	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Ochrona własności intelektualnej	O	15					15	Zo	2	Nauki prawne	Instytut Studiów Europejskich
Metodologia nauk społecznych	O	15	15				30	E	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Język polski dla cudzoziemców	O				30		30	Zo	0		Szkoła Języka Polskiego i Kultury dla Cudzoziemców
Język obcy	OzW				60		60	Zo	0		Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych
SUMA godzin zajęć/punktów ECTS		90	135		90 (120)		315 (345)		30		

SEMESTR: czwarty

Nazwa przedmiotu/zajęć	O/W/ OzW*	Forma zajęć Liczba godzin zajęć						Sposób weryfikacji efektów uczenia się	Punkty ECTS	Dyscyplina(y), do której(ych) odnosi się przedmiot	Jednostka organizacyjna realizująca zajęcia
		W	Ć	S	K	Inne	Suma				
Polityki UE	O	30	30				60	E/Zo	5	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Polityka zagraniczna i bezpieczeństwa UE	O		15				15	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Podstawy zarządzania w praktyce	O		30				30	Zo	4	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Polityka gospodarcza UE	O		30				30	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Język polski dla cudzoziemców	O				30		30	Zo	8		Szkoła Języka Polskiego i Kultury dla Cudzoziemców
Język obcy	OzW				60		60	E/Zo	0		Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych
Przedmiot do wyboru 1	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 2	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich

Przedmiot do wyboru 3	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 4	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 5	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
SUMA godzin zajęć/punktów ECTS		30	205		60 (30)		295 (325)		30 (38)		

PRZEDMIOTY DO WYBORU: Demokracja i cyfryzacja: Przyjaciele czy Wrogowie?; Game changer? Demokracja w dobie kryzysów; Feminizm i Prawa Kobiet w Kontekście Globalnym; Kobiety, Polityka i Dyplomacja na Bliskim Wschodzie i w Afryce Północnej (MENA) ; Wojna i pokój: wprowadzenie do studiów nad pokojem i rozwiązywaniem konfliktów; Chiny – historia i polityka; Polityczny klub filmowy – czyli co popkultura chce nam powiedzieć o polityce i wojnie?; Świat Islamu – religia, kultura i prawo ; Nowe wymiary bezpieczeństwa europejskiego ; Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze ; Komunikacja interpersonalna w biznesie ; Negocjacje handlowe; Różnorodność kulturowa i religijna Afryki ; Problemy biomedyczne w optyce religijnej i prawnej; Pluralizm kulturowy ; Design thinking jako narzędzie polityki integracyjnej; Kompetencje międzykulturowe ; Bezpośrednie Inwestycje Zagraniczne ; Bezpieczeństwo Żywnościowe; Przywództwo; Treningi komunikacyjne ; Autoprezentacja aktorów politycznych i publicznych w Europie ; Innowacje społeczne ; Dlaczego na świecie wybuchają wojny? Analiza przyczyn (i nie tylko) współczesnych konfliktów zbrojnych ; Kluczowe problemy żywnościowe we współczesnym świecie ; Jak stać się skutecznym liderem? Efektywna komunikacja w grupie ; W jaki sposób mówi do nas państwo? Komunikacja strategiczna w polityce międzynarodowej ; Metody kreowania marki osobistej i autoprezentacji ; Problemy współczesnego świata ; Europa Środkowa i Wschodnia po rozpadzie Związku Radzieckiego ; Od Mordoru po Matrix. Fantastyczna filozofia polityki ; Transhumanizm ; Nowe wymiary bezpieczeństwa międzynarodowego ; Polityka kosmiczna ; Historia polityczna przełomu XX/XXI wieku ; Narodowy Socjalizm jako przykład systemu totalitarnego ; Etyka we współczesnym biznesie ; Terroryzm: geneza, dynamika, strategia ; Rola nauki w kształtowaniu współczesnej kultury europejskiej – wybrane aspekty, Zrównoważony rozwój i ochrona klimatu w polityce Unii Europejskiej

SEMESTR: piąty

Nazwa przedmiotu/zajęć	O/W/ OzW*	Forma zajęć Liczba godzin zajęć						Sposób weryfikacji efektów uczenia się	Punkty ECTS	Dyscyplina(y), do której(ych) odnosi się przedmiot	Jednostka organizacyjna realizująca zajęcia
		W	Ć	S	K	Inne	Suma				
Partie i systemy partyjne w Europie	O	20					20	E	2	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich

Polityka społeczna w UE	O		30				30	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Programy i fundusze europejskie	O					30	30	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Społeczeństwo obywatelskie Europy	O				30		30	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Praca dyplomowa	OzW			5			5	Zo	4	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Wychowanie fizyczne ²	OzW		60				60	Zo	0		Uniwersyteckie Centrum Wychowania Fizycznego i Sportu
Przedmiot do wyboru 1	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 2	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 3	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 4	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 5	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
SUMA godzin zajęć/punktów ECTS		20	190	5	30	30	275		30		

PRZEDMIOTY DO WYBORU: Demokracja i cyfryzacja: Przyjaciele czy Wrogowie?; Game changer? Demokracja w dobie kryzysów; Feminizm i Prawa Kobiet w Kontekście Globalnym; Kobiety, Polityka i Dyplomacja na Bliskim Wschodzie i w Afryce Północnej (MENA) ; Wojna i pokój: wprowadzenie do studiów nad pokojem i rozwiązywaniem konfliktów; Chiny – historia i polityka; Polityczny klub filmowy – czyli co popkultura chce nam powiedzieć o polityce i wojnie?; Świat Islamu – religia, kultura i prawo ; Nowe wymiary bezpieczeństwa europejskiego ; Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze ; Komunikacja interpersonalna w biznesie ; Negocjacje handlowe; Różnorodność kulturowa i religijna Afryki ; Problemy biomedyczne w optyce religijnej i prawnej; Pluralizm kulturowy ; Design thinking jako narzędzie polityki integracyjnej; Kompetencje międzykulturowe ; Bezpośrednie Inwestycje Zagraniczne ; Bezpieczeństwo Żywnościowe; Przywództwo; Treningi komunikacyjne ; Autoprezentacja aktorów politycznych i publicznych w Europie ; Innowacje społeczne ; Dlaczego na świecie wybuchają wojny? Analiza przyczyn (i nie tylko) współczesnych konfliktów zbrojnych ; Kluczowe problemy żywnościowe we współczesnym świecie ; Jak stać się skutecznym liderem? Efektywna komunikacja w grupie ; W jaki sposób mówi do nas państwo? Komunikacja strategiczna w polityce międzynarodowej ; Metody kreowania marki osobistej i autoprezentacji ; Problemy współczesnego świata ; Europa Środkowa i Wschodnia po rozpadzie Związku Radzieckiego ; Od Mordoru po Matrix. Fantastyczna filozofia polityki ; Transhumanizm ; Nowe wymiary bezpieczeństwa międzynarodowego ; Polityka kosmiczna ; Historia polityczna przełomu XX/XXI wieku ; Narodowy Socjalizm jako przykład systemu totalitarnego ; Etyka we współczesnym biznesie ; Terroryzm: geneza, dynamika, strategia ; Rola nauki w kształtowaniu współczesnej kultury europejskiej – wybrane aspekty; Zrównoważony rozwój i ochrona klimatu w polityce Unii Europejskiej

SEMESTR: szósty

Nazwa przedmiotu/zajęć	O/W/ OzW*	Forma zajęć Liczba godzin zajęć						Sposób weryfikacji efektów uczenia się	Punkty ECTS	Dyscyplina(y), do której(ych) odnosi się przedmiot	Jednostka organizacyjna realizująca zajęcia
		W	Ć	S	K	Inne	Suma				
Europejskie prawo administracyjne	O		30				30	E	3	Nauki prawne	Instytut Studiów Europejskich
Europejski i polski rynek pracy	O		20				20	Zo	2	Ekonomia i finanse	Instytut Studiów Europejskich
Swobodny przepływ pracowników w UE	O		20				20	Zo	2	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Język obcy ³	OzW				0		0	--	12		Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych

Praca dyplomowa	OzW			5			5	Zo	5	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 1	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
Przedmiot do wyboru 2	OzW		20				20	Zo	3	Nauki o polityce i administracji	Instytut Studiów Europejskich
SUMA godzin zajęć/punktów ECTS			110	5	60		175		30		

PRZEDMIOTY DO WYBORU: Demokracja i cyfryzacja: Przyjaciele czy Wrogowie?; Game changer? Demokracja w dobie kryzysów; Feminizm i Prawa Kobiet w Kontekście Globalnym; Kobiety, Polityka i Dyplomacja na Bliskim Wschodzie i w Afryce Północnej (MENA) ; Wojna i pokój: wprowadzenie do studiów nad pokojem i rozwiązywaniem konfliktów; Chiny – historia i polityka; Polityczny klub filmowy – czyli co popkultura chce nam powiedzieć o polityce i wojnie?; Świat Islamu – religia, kultura i prawo ; Nowe wymiary bezpieczeństwa europejskiego ; Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze ; Komunikacja interpersonalna w biznesie ; Negocjacje handlowe; Różnorodność kulturowa i religijna Afryki ; Problemy biomedyczne w optyce religijnej i prawnej; Pluralizm kulturowy ; Design thinking jako narzędzie polityki integracyjnej; Kompetencje międzykulturowe ; Bezpośrednie Inwestycje Zagraniczne ; Bezpieczeństwo Żywnościowe; Przywództwo; Treningi komunikacyjne ; Autoprezentacja aktorów politycznych i publicznych w Europie ; Innowacje społeczne ; Dlaczego na świecie wybuchają wojny? Analiza przyczyn (i nie tylko) współczesnych konfliktów zbrojnych ; Kluczowe problemy żywnościowe we współczesnym świecie ; Jak stać się skutecznym liderem? Efektywna komunikacja w grupie ; W jaki sposób mówi do nas państwo? Komunikacja strategiczna w polityce międzynarodowej ; Metody kreowania marki osobistej i autoprezentacji ; Problemy współczesnego świata ; Europa Środkowa i Wschodnia po rozpadzie Związku Radzieckiego ; Od Mordoru po Matrix. Fantastyczna filozofia polityki ; Transhumanizm ; Nowe wymiary bezpieczeństwa międzynarodowego ; Polityka kosmiczna ; Historia polityczna przełomu XX/XXI wieku ; Narodowy Socjalizm jako przykład systemu totalitarnego ; Etyka we współczesnym biznesie ; Terroryzm: geneza, dynamika, strategia ; Rola nauki w kształtowaniu współczesnej kultury europejskiej – wybrane aspekty; Zrównoważony rozwój i ochrona klimatu w polityce Unii Europejskiej

* Przedmiot:
obowiązkowy – O
do wyboru – W
obowiązkowy z wyborem - OzW

Przedmioty ogólnouczelniane – BHP, lektorat języka obcego, wf, lektorat języka polskiego – należy wpisać do tabeli z planem studiów

OBJAŚNIENIA

Formy realizacji zajęć:

W - wykład
Ć - ćwiczenia
S – seminarium
K – konwersatorium
W – warsztaty

Sposoby weryfikacji efektów uczenia się:

Eu - egzamin ustny
Ep - egzamin pisemny
Zo – zaliczenie z oceną

- 1 Cudzoziemcy mają obowiązek realizacji lektoratu z języka polskiego w okresie od I do IV semestru, w łącznym wymiarze 120 godzin.
- 2 Student ma obowiązek zaliczenia dwóch semestrów (60 godzin) zajęć z wychowania fizycznego do końca IV semestru.
- 3 Student ma obowiązek zaliczenia lektoratu z języka obcego na poziomie B2 do końca VI semestru. W ostatnim semestrze nauki języka obcego student otrzymuje ocenę z zaliczenia i egzaminu.
- 4 Student realizuje pracę dyplomową i przygotowanie do egzaminu dyplomowego pod kierunkiem promotora w trybie indywidualnym. Przewidywany nakład pracy wynosi 150 godzin w semestrze V oraz 150 godzin w semestrze VI.